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Úvodné slovo riaditelky nemocnice

Vážené dámy, Vážení páni,

rok 2022 bol dblŠÍm rokom, počas ktorého boto poskytovanie zdravotnej starostlivostí v Nemocnici
s poliklinikou Myjava ovplyvnené doznievajúcou pandémiou ochorenia covlD-lg. pacientom s ochorením covtD-lg
sma PoskYtovali komPlexnú zdravotntj starostlivost' a podávali najmodernejšiu líečbu, vrátana monoklonálnych

PrOtilátok. Nad'alej sme zabezPečovati testovania obyvateřstva v mobilnom odberovom mieste, ako aj vakcináciu
obYvate|stva Prcti ochoreniu COVtD-lg vo vakcínačnaj ambutancii, aj výjazdovou očkovacou stužbou, prísne

obmadzenia na základe Pdkazov ministra zdravolntbtva platili do konca apríla a následne nastalproces postupného
obnovovania PoskYtovania komplaxnej zdravotnej síarosttivosti našim pacientom.

V Pruom Polroku roku 2022 sa nám podarilo zriadit' a uvíest' do prevádzky atgeziotogickú a ortopedickú
ambulanciu, ktoré sú v zmluvnom uztbhu so všetkými zdravotnýmí poistbvňami,

Od fabruára 2022 v súvislasti s vojnou na L)kraiina sme v našej nemocnicí zabezpečovati zdravotnú
starastlivost'aj paclentom - odídencam z Uknjiny.

Od aPríla 2022 Lekárske odborové združenie vstúpíto do štrajkovej pohotovosti a začala byť reátna hrozba
hromadných uýPovedÍ tekárov v zdravotníckych zaríadeniach ústavnej zdravotnej starostlivosti. V našej nemocnici
vŠak nebola Podaná zo stranY tekárov Žiadna výpoved! Situácia v zdravotníctve sa upokojita po podpise Memoranda
o zlePŠenÍ sYstému zdravotníctva 2022 madzi vtádou SR a Lekárskym odborovým združením dňa 30. novembra
2022,

Dobrou správou je aj umiestnenie na ŠtvtŤom mieste v rebríčku hodnotenia nemocníc, ktonj robila zdravotná
Poistbvňa DÓvera. Týmto hodnotením sa naša nemocnica udžala medzi najlepšie hodnotenými všeobecnými
nemocnicami na Stovensku, ĎatcuPm všetkým pacientom za prelávenú dóveru a zamestnancom za profesionátny
prístup, uysoké pracovné nasadeníe, obetavost' a řudskost|

Ekonomická situácia nemocnice je relatívne priaznivá, Napriek výraznému nárastu náktadov sa nám podarito
doslahnut'miernu stratu, V roku 2022 sme pokračovali v raalizácii proléktu ,podpora opatrenf na zmiernenie dopadov
COWD'|? v NemocnicÍ s Potiktintkou Myl'ava" a raalizovali sme aj viaceré investičné akcie vdbka finančným
prostriedkom Trenčianskeho samosprávneho kralá a nadácie TA3.

Vzávere roka 2022 Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republíky vsútade so zákonom č. 540/202í Z. z,
o kategorizácii t}stavnej zdravotnej starosttivosíi a o zmene a doplnení niektoých zákonov rozhodlo o podmténenom
zaradenÍ nemocnÍc do siete kategorizovaných nemocníc a zverejnito dňa 30. 12, 2022 na webovom sídte pruý
zoznem kategorizovaných nemoonÍc. NsP Myjava bola podmienane zaradená do l. úrovne nemocníc. Vedenie Nsp
MY'ava nesúhlasÍ s týmto zaradenÍm a bude sa usilovat' o zvýšenb úrovne nemocnice na úroveň ll, a zachovanie
doterajŠieho rczsahu PoskYtovanej zdravotnej starostlivosti v našej nemocnici. Nesúhtas so zaradením Nsp Myjava
do l, úrovne nemocníc vyjadril aj Trenčiansky samosprávny kraj.

Ďakuj'em Predsedavi TrdnČtanskeho samosprávneho kraja tng. Jaroslavovi Baškovi a poslancom
Zastu?iteÍstva TrenČianskeho samosprávneho kraja za podporu našej nemocnici, ako aj za schválenb finančných
Prostriedkov na investÍcle a rozvoj NsP MyJava z rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja.

Ďakulem všetkým sponzorom a podporovateÍom našej nemocntée.
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Nemocnica s poliklinikou Myjava 

Staromyjavská 59, 907 01 Myjava, telefón: 034 / 69 79 111, fax: 034/621 2096 

www.nspmyjava.sk , jana.rybarova@nspmyjava.sk 

IČO: 00610 721, IČ DPH: SK 2021039988 
 

 

1. Vedenie nemocnice 

 

 
PhDr. Elena Štefíková, MPH 

                                                                       riaditeľka nemocnice 
 
 
 

                                                                
       MUDr. Pavol Halaš, MPH                 Mgr. Viktória Marková                     Ing. Ladislav Mačuha, MPH 
           námestník pre LPS                        námestníčka pre ošetrovateľstvo                  námestník pre ekonomický a 
                       prevádzkovo- technický úsek 

 

 

 

 

 

http://www.nspmyjava.sk/


Výročná správa nemocnice s poliklinikou Myjava za rok 2022 
4 

 

2. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA NSP MYJAVA 

RIADITEĽ 

Úsek ekonomický a 
prevádzkovo-technický 

Ekonomický útvar 

Oddelenie ekonomiky                       
a rozpočtu 

Odbor financovania                          
a účtovníctva 

Prevádzkovo-technický  
útvar 

Technické oddelenie 

Oddelenie prevádzky 

Oddelenie dopravy 

Oddelenie špeciálnych 
činností 

Referát verejného 
obstarávania 

Oddelenie IT                             
zdravotníckej techniky                     

a styku so ZP 

Úsek liečebno-
preventívnej 
starostlivosti 

Lôžkové oddelenia                                           
JIS, JAS                                                  

a príslušné ambulancie 

Interné oddelenie               
ÚPS 

JIS/* 

-Interná ambulancia I.                    
-Interná ambulancia II.                            
-Gastroenterolog. amb.                      

-Kardiologická amb.                      
-Diabetologická amb.                 

-Angiologická amb.                          
-Endokrinologická amb. 

Pediatrické odd. 
Novorodenecké odd.   

Detská ÚPS 

-Detská odb. amb.                        
-Detská neurol.amb. 

-Detská nefrologická 

- Detská LSPP 

Gynekologicko-
pôrodnícke oddelenie                           

Pôrodný sál                         
ÚPS 

  -Odb. gynekol.amb.               
-JZS v odbore gyn-pôr. 

 

Chirurgické oddelenie 
Operačné sály, ÚPS                

Centrálna sterilizácia                  
JI S/* 

 

-Odb. chirurgická amb.  

-JZS v odbore chirurgia                   
-JZS v odbore ortopédia              

-JZS v odbore 
traumatológia 

OAIM//OMIS / *                 
Anestéziologický úsek 

ÚPS 

-Anestéziologická 
ambulancia 

Fyziatricko-rehabilitačné 
oddelenie 

-Fyziatricko-rehabilitačná 
odborná ambulancia  

Oddelenie                              
dlhodobo chorých 

Samostatné odborné 
ambulancie 

Ambulancia TAPCH 

Neurologická                               
ambulancia 

Urologická ambulancia              
-JZS v odbore urológia 

Imunoalergologická               
detská ambulancia 

Otorynolaryngologi.amb.                                   
- JZS v odbore 

otorynolaryngológia 

ORL ambulancia                           
Stará Turá 

Ambulancia záchrannej 
zdravotnej služby 

Dermatovenerologická 
amb. Stará Turá 

Hematologická                    
ambulancia 

Reumatologická                            
ambulancia 

Všeobecná                
ambulancia                            

pre dospelých 

Ambulancia 
pohotovostnej služby    

pre dospelých 

SVLZ 

Rádiodiagnostické 
oddelenie                                     

- RTG pracovisko                       
- SONO pracovisko                              

- CT pracovisko 

- RTG pracovisko                 
Stará Turá 

Oddelenie                    
laboratórnej mediciny 

- pracovisko biochémie               
a hematológie 

-pracovisko kvnej banky                 
a expedície krvných 

prípravkov 

- pracovisko klinickej 
mikrobiológie 

Fyziatricko-rehabilit. odd.               
-pracovisko Myjava                             

-pracovisko                     
Brezová  pod Br. 

Samostatné odborné 
pracoviská 

Oddelenie                              
liečebnej   výživy                               

a stravovania 

Lekáreň                                               
-verejná                                            

-nemocničná 

Úsek ošetrovateľskej 
starostlivosti 

Obslužné zdravotnícke 
činnosti 

Zdravotnícky archív 

Knižnica 

Sekretariá riaditeľa 
Útvar krízového riadenia               

a                                           
hospodárskej mobilizácie 

Útvar ochrany               
osobných údajov 

Útvar kontroly 

Referáty útvaru riaditeľa 
:      - personálnej práce                            

a vzdelávana                                      
- ekonomiky práce    

- referát mzdový 

- referát právnych 
činností  

- referát kvality                
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3. Dozorný orgán  

Dozorný orgán NsP Myjava bol menovaný Zastupiteľstvom Trenčianskeho samosprávneho kraja dňa 25.9.2018 
s nasledovnými členmi: 
PhDr. Ľubomír Nebeský, PhD., predseda 
MUDr. Marián Brídik, podpredseda, 
Pavel Halabrín, člen 
Jana Rybárová - zapisovateľ 
 
V roku 2020 sa PhDr. Ľubomír Nebeský, PhD., vzdal funkcie predsedu dozorného orgánu. Dňa 5.5.2022 vymenovaný 
nový predseda dozorného orgánu prof. PhDr. Róbert Bábeľa, PhD, MBA, MSc(HTA). 
V septembri 2021 Zastupiteľstvo Trenčianskeho samosprávneho kraja na svojom riadnom zasadnutí dňa 27. 9. 2021 
uznesením č. 740/2021 vymenovalo MUDr. Janu Hanajíkovú za podpredsedu dozorného orgánu po MUDr. Mariánovi 
Brídikovi, ktorý ukončil funkciu podpredsedu dozorného orgánu. 
 
  

4. Významné udalosti roku 2022 

Hlavným poslaním NsP Myjava je poskytovanie komplexnej ambulantnej, ústavnej a lekárenskej starostlivosti, ako aj 
prevádzkovanie ambulantnej pohotovostnej služby pre dospelých, ambulantnej pohotovostnej služby pre deti 
a dorast a záchrannej zdravotnej služby.    
Rok 2022 bol tretím, doznievajúcim rokom pandémie ochorenia COVID-19. Vakcinácia obyvateľstva proti ochoreniu 
COVID-19 a testovanie obyvateľstva v mobilnom odberovom mieste malo už len doznievajúci charakter. NsP Myjava 
ako nemocnica, ktorá je zaradená medzi subjekty hospodárskej mobilizácie pracovala do mája na základe príkazov 
ministra zdravotníctva Slovenskej republiky v obmedzenom režime poskytovania zdravotnej starostlivosti a 
mala reprofilizovaný lôžkový fond na lôžka zamerané na starostlivosť o pacientov s ochorením COVID-19. Od mája 
2022, kedy boli príkazy ministra zrušené, sa chod nemocnice vrátil do normálneho režimu. 

V rámci špecializovanej zdravotnej starostlivosti sme od mája 2022 rozšírili poskytovanie zdravotnej starostlivosti pre 
našich pacientov otvorením novej algeziologickej ambulancie a od júna 2022 otvorením novej ortopedickej 
ambulancie.  V nasledujúcom roku plánujeme rozšíriť rozsah poskytovanej zdravotnej starostlivosti aj 
o algeziologický infúzny stacionár. Nemocnica tiež zakúpila nový celotelový kostný denzitometer, čím rozšírila 
spektrum poskytovaných zdravotných služieb v rámci spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek. 

Významnými investičnými udalosťami roku 2022 bola rekonštrukcia spevnených plôch a prístupovej komunikácie 
k RLP, stavebné úpravy na vstupe do nemocnice a rekonštrukcia výťahu v poliklinike. Uvedené investičné akcie boli 
financované zo zdrojov zriaďovateľa TSK a čiastočne z vlastných zdrojov. 

Nemocnica s poliklinikou Myjava pokračovala v tomto roku v projekte z Integrovaného regionálneho operačného 
programu - financovaného zo zdrojov EÚ s názvom – „Podpora opatrení na zmiernenie dopadov COVID – 19 v NsP 
Myjava“ v celkovom objeme 331 336,94 €. V rámci tohto projektu sme v tomto roku obstarali nové prístrojové 
vybavenie - USG prístroj Arietta, termokamerový systém a osobný automobil pre potreby MOM. Projekt pokračuje aj 
v nasledujúcom roku. 

NsP Myjava sa v roku 2022 zapojila do ďalšieho procesu oddlženia nemocníc. V rámci oddlženia bola v auguste 2022 
na spoločnosť Debitum a.s. postúpená zo Sociálnej poisťovne dlžná istina na poistnom v sume 762 409,25 €. 
Následne boli vyčíslené penále vo výške 339 572,22 €, ktoré boli postúpené k 31.12.2022. 

Za veľký úspech považujeme, že napriek zvýšeným nákladom a miernej strate 27 200,35 €, sa nám podarilo 
dosiahnuť vyrovnané hospodárenie. Všetky záväzky voči sociálnej a zdravotnej poisťovni, ako aj záväzky 
z dodávateľských vzťahov sme uhrádzali v lehote splatnosti, po lehote splatnosti záväzky voči dodávateľom liekov 
dosiahli len 41 tis. €. 
 
 
 
 



Výročná správa nemocnice s poliklinikou Myjava za rok 2022 
6 

 

5. Poskytovanie zdravotnej starostlivosti 

NsP Myjava je všeobecná nemocnica, ktorá zabezpečuje okrem ústavnej zdravotnej starostlivosti aj poskytovanie 
všeobecnej a špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti, ambulantnú pohotovostnú službu pre dospelých, 
ambulantnú pohotovostnú službu pre deti a dorast, lekárenskú starostlivosť vo verejnej lekárni a prednemocničnú 
starostlivosť prostredníctvom záchrannej zdravotnej služby – ambulancie rýchlej lekárskej pomoci. 
 
 

Ambulantná zdravotná starostlivosť 

Ambulantná zdravotná starostlivosť v NsP Myjava je poskytovaná v ambulanciách zriadených a prevádzkovaných NsP 
Myjava. Od 1.9.2021 prevádzkuje NsP vlastnú všeobecnú ambulanciu pre dospelých. V máji 2022 sme spustili 
prevádzku algeziologickej ambulancie. Okrem nej sa v nemocnici nachádza i ďalších 28 zdravotníckych zariadení - 
všeobecných ambulancií, ambulancií špecializovanej zdravotnej starostlivosti, zubných ambulancií, agentúra domácej 
ošetrovateľskej starostlivosti. Takmer 90 % všetkých ambulancií v Myjave sa nachádza v našej nemocnici. Neštátnym 
ambulanciám poskytujeme kompletné zdravotné služby v laboratóriách, RTG pracoviskách, v špecializovanej 
ambulantnej starostlivosti a samotnej lôžkovej zdravotnej starostlivosti. 

V rámci všeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti  prevádzkuje NsP Myjava aj ambulantnú pohotovostnú 
službu pre dospelých a ambulantnú pohotovostnú službu pre deti a dorast na základe povolení vydaných 
Ministerstvom zdravotníctva SR. 
 

Počet ošetrených pacientov, počet bodovaných výkonov a počet bodov za rok 2022 a priemerne 
mesačne v APS pre deti a dorast: 

 

Ukazovateľ rok 2022 Priemerne mesačne 

Počet ošetrených pacientov 1 065 89 
Počet bodovaných výkonov 1 875 156 

Počet nebodovaných výkonov 
výkolnovývýkonov 

2 126 177 

Počet bodov 283 480 23 623 

 

Počet ošetrených pacientov, počet bodovaných výkonov a počet bodov za rok 2022 a priemerne 
mesačne  v   APS dospelých: 

 

Ukazovateľ rok 2022 Priemerne mesačne 

Počet ošetrených pacientov 2 097 175 
Počet bodovaných výkonov 2 034 170 

Počet nebodovaných výkonov 
vvýkonov 

3 638 303 

Počet bodov 277 695 23 141  

 

 

V oblasti Špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti NsP Myjava v roku 2022 poskytovala zdravotnú 
starostlivosť v 24 ambulanciách, z toho v 3 detských ambulanciách. Bola prerušená činnosť detskej neurologickej 
ambulancie z dôvodu odchodu lekára. V roku 2022 boli prevádzkované nasledovné ambulancie špecializovanej 
zdravotnej starostlivosti:   
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P.č. Názov ambulancie Miesto 
prevádzky 1. Ambulancia vnútorného lekárstva 1 Myjava 

2. Ambulancia vnútorného lekárstva 2 Myjava 

3. Pneumologicko-ftizeologická ambulancia Myjava 

4. Pediatrická ambulancia Myjava 

5. Gynekologicko-pôrodnícka ambulancia Myjava 

6. Chirurgická ambulancia Myjava 

7. Urologická ambulancia Myjava 

8. Otorinolaryngologická ambulancia Myjava 

9. Otorinolaryngologická ambulancia Stará Turá 

10. Dermatovenerologická ambulancia Stará Turá 

11. Ambulancia anestéziológie a intenzívnej medicíny Myjava 

12. Fyziatricko-rehabilitačná ambulancia Myjava 

13. Hematologická a transfúziologická ambulancia Myjava 

14. Ambulancia klinickej imunológie a alergológie Myjava 

15. Reumatologická ambulancia Myjava 

16. Gastroenterologická ambulancia Myjava 

17. Kardiologická ambulancia Myjava 

18. Diabetologická ambulancia Myjava 

19. Angiologická ambulancia Myjava 

20. Ambulancia pediatrickej nefrológie Myjava 

21. Endokrinologická ambulancia Myjava 

22. Algeziologická ambulancia Myjava 

23. Mobilné odberové miesto Myjava 

24.  Ortopedická ambulancia Myjava  

Počet ošetrených pacientov, počet bodovaných výkonov a počet bodov za celý rok 2022 a priemerne 
mesačne v špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti: 

Ukazovateľ rok 2022 Priemerne mesačne 

Počet ošetrených pacientov 96 963 8 080 
Počet bodovaných výkonov 170 848 14 237 

Počet nebodovaných 
výkonov 

28 103 2 342 

Počet bodov 68 744 037 5 728 670 
 

Najdôležitejším ukazovateľom objemu zdravotnej starostlivosti je počet bodov, ktorý v medziročnom porovnaní aj 
napriek pandémií mal rastúcu tendenciu. V minulom roku sa nám podarilo prekonať predpandemickú úroveň.  

Odborné ambulancie sú vybavené modernými prístrojmi, ktoré zlepšujú a spresňujú diagnostiku pacienta.  
 
Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky  

Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky (SVLZ) sa podieľajú na zabezpečovaní zdravotnej starostlivosti 
poskytovaním diagnostických a liečebných služieb pre ambulantnú i lôžkovú časť NsP. V rámci SVLZ zabezpečujeme 
starostlivosť pre pacientov odosielaných  zo štátnych i neštátnych  ambulancií z celého regiónu. 

V laboratórnych SVLZ realizujeme vyšetrenia v laboratóriách klinickej biochémie, mikrobiológie a hematológie. 
Jednotlivé laboratóriá sme zlúčili a vytvorili sme oddelenie laboratórnej medicíny a začali sme s postupnou obmenou 
analyzátorov a prístrojového vybavenia laboratórií, s cieľom skvalitniť poskytovanie zdravotnej starostlivosti a zlepšiť 
ekonomickú efektívnosť. 

Na RTG oddelení v rámci zobrazovacích metód realizujeme snímkovanie pacientov na RTG modernými digitálnymi 
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prístrojmi, vyšetrenia ultrazvukom, vyšetrenia počítačovou tomografiou /CT/ a mamografické vyšetrenia. V minulom 
roku sme zakúpili aj celotelový kostný denzitometer, čím sme rozšírili ponuku poskytovaných služieb o vyšetrenie 
daným prístrojom. Zaobstarali sme tiež v rámci projektu „Podpora opatrení na zmiernenie dopadov COVID-19 
v nemocnici“ financovaného z fondov EÚ výkonný USG prístroj Arietta 750VE a plánujeme dať do návrhu rozpočtu na 
nasledujúce obdobie z kapitálových výdavkov zriaďovateľa kúpu nového a výkonnejšieho CT prístroja, aby sme zvýšili 
kvalitu poskytovaných výkonov a služieb pre pacientov a spresnili diagnostiku.    

V rámci SVLZ poskytujeme aj zdravotnú starostlivosť na oddelení fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie. 
Najčastejšie stanovenými diagnózami boli choroby svalovej a kostrovej sústavy a spojivového tkaniva a poranenia. 
V nových priestoroch a s novými prístrojmi zabezpečujeme najčastejšie liečebnú telesnú výchovu, elektroliečbou, 
vodoliečbou a teploliečbu. 

Počet ošetrených pacientov, počet bodovaných výkonov a počet bodov za celý rok 2022 a priemerne 
mesačne v spoločných a liečebných vyšetrovacích zložkách: 

Ukazovateľ rok 2022 Priemerne mesačne 

Počet ošetrených pacientov 167 475 13 956 
Počet bodovaných výkonov 764 802 63 734 

Počet bodov 252 873 090 21 072 758 

 

Počet bodov v SVLZ v roku 2022 oproti predchádzajúcemu roku mierne vzrástol. 

 
Ústavná zdravotná starostlivosť 

Počet lôžok, počet hospitalizácií a priemerná ošetrovacia doba za rok 2022 v ústavnej zdravotnej 
starostlivosti: 

Oddelenie Počet postelí 
Počet 

hospitalizácii 
Priemerná 

ošetrovacia doba 

Interné 36 1 011 6,9 

Interné – JIS 4 75 3,2 

Detské 20 685 4,1 

Novorodenecké 12 283 5,0 

Gynekologické a pôrod. 38 674 3,9 

Chirurgia 33 1 067 4,0 

Chirurgia – JIS 4 115 2,8 

OAIM 8 140 7,4 

FBLR 15 0 0,0 

ODCH 25 364 11,2 

Spolu 195 4 414 5,2 

Celkový počet lôžok 195 sa v roku 2022 oproti roku 2021 nezmenil. 
Od marca 2020 a počas celej doby trvania pandémie na Slovensku nemocnica ako subjekt hospodárskej mobilizácie 
fungovala v zmysle príkazov ministra zdravotníctva v obmedzenom režime. Musela reprofilizovať svoje lôžkové 
oddelenia, aby zabezpečila dostatočný počet lôžok pre pacientov s ochorením COVID 19.  Od mája 2022 začala NsP 
fungovať v normálnom režime. 

V nasledovných rokoch bude nutné prehodnotiť existujúce lôžkové kapacity jednotlivých lôžkových oddelení tak, aby 
zohľadňovali demografický vývoj, chorobnosť a potrebu zdravotnej starostlivosti v regióne. Následne bude nutné 
vykonať komplexnú rekonštrukciu lôžkových oddelení tak, aby zodpovedali súčasným požiadavkám na 
prevádzkovanie zdravotníckych zariadení, ako aj zohľadňovali práva a požiadavky pacientov.   
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Výsledky v jednodňovej zdravotnej starostlivosti za rok 2022 boli nasledovné: 
 

Druh Jednodňovej zdravotnej 
starostlivosti 

Počet operačných výkonov za rok 
2022 

Gynekologická 204 

Chirurgická 335 

Ortopedická 101 

Urologická 6 

ORL 20 

Spolu 666 

Počet  operačných výkonov v jednodňovej chirurgii zaznamenal oproti predchádzajúcemu roku podstatný nárast. 
Najväčší nárast bol v chirurgickej a ortopedickej JZS a prekročil aj úroveň dosiahnutú pred pandémiou.  
 

Medziročný prehľad operačných zákrokov, JZS a pôrodov: 
 

  2018 2019 2020 2021 2022 

počet operačných výkonov 1425 1248 1075 1032 1418 

počet výkonov v JZS 531 462 259 286 666 

počet pôrodov 433 387 382 343 288 

 
Prvé 4 mesiace roku 2022 boli posledným pandemickým obdobím. Poskytovanie zdravotnej starostlivosti sa 
postupne začalo vracať  do normálneho stavu.  
 
 

Vakcinačná ambulancia NsP Myjava 

Vakcinácia obyvateľstva v priestoroch NsP Myjava sa začala 7.1.2021. Za rok 2022 bolo priamo vo vakcinačnom 
mieste zaočkovaných 3 601 osôb, z toho – 

- I. dávka –    439 osôb 
- II. dávka –   634 osôb 
- II. dávka - 2 528 osôb.  

Pri vakcinácií boli použité vakcíny – Comirnaty  od Pfizer/Biontec 2, Comirnaty/Omicron BA.1 a BA.4-5, Comirnaty 10 
mikrogramov, Nuvaxovid a vakcína Janssen od Johnson&Johnson. 
 
Od 13.2.2021 spustila NsP vakcinovanie obyvateľstva Výjazdovou očkovacou službou (VOS). VOS očkovala 
v Zariadeniach sociálnych služieb a v obciach a mestách Trenčianskeho (okresy Myjava, Nové Mesto nad Váhom, 
Púchov, Ilava, Dubnica nad Váhom) a Trnavského kraja (okresy Senica, Skalica, Piešťany).  
Výjazdová očkovacia služba v roku 2022 zaočkovala spolu 1 772 osôb, z toho – 

- I. dávka –        92 osôb 
- II. dávka –     215 osôb 
- III. dávka – 1 465 osôb. 

Pracovníkmi NsP Myjava bolo za rok 2022 celkovo zaočkovaných 5 373 osôb.  

 

Lekárenská zdravotná starostlivosť 

NsP zabezpečuje lekárenskú starostlivosť prevádzkovaním nemocničnej lekárne a od konca roku 2015 i verejnej 
lekárne. Verejná lekáreň značne prispieva k zlepšeniu hospodárskeho výsledku. 
Nemocničná lekáreň počas pandémie zabezpečovala uskladnenie a vydávanie vakcín vakcinačnému miestu ako aj 
VOS, neskôr uskladňovala a vydávala monoklonálne protilátky, ktoré boli na oddelení podávané pacientom 
indikovaným na túto liečbu.  
Verejná lekáreň dodávala ochranné pomôcky potrebné pri testovaní obyvateľstva odberným miestam Mesta Myjava 
ako aj okolitým obciam (Poriadie, Kostolné, Rudník). Zabezpečovala tiež zásobovanie obcí a súkromného sektora 
antigénovými testami a prípravkami na podporu imunity zamestnancov spoločností a obyvateľstva.  
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6. Ekonomická situácia a analýza hospodárenia 
NsP Myjava sa zameriava na rozširovanie a skvalitňovanie zdravotnej starostlivosti s cieľom zabezpečiť vyrovnané 
hospodárenie. V roku 2022 sme síce hospodárili s minimálnou stratou, ale aj tak ho považujeme z hľadiska 
hospodárenia za úspešný. 

VÝVOJ NÁKLADOV, VÝNOSOV A  HOSPODÁRSKEHO VÝSLEDKU: 
 

Náklady vzrástli v roku 2022 oproti roku 2021 o 991 129,00 € čo, predstavuje nárast o 7%. Na zvýšení nákladov sa 
podieľali predovšetkým: 

- náklady na energie, kde sme zaznamenali nárast o 54 % - 122 tis. €. Tento nárast bol spôsobený 
celosvetovým trendom zvyšovania cien energií a stále sa zvyšujúcou infláciou, čo malo za následok aj 
navýšenie cien potravín a pohonných hmôt a následne aj služieb 

- navýšili sa náklady na odpisy o 34 tis. € (5%) čo bolo spôsobené zaradením investícii do majetku 

- prudký nárast zaznamenali náklady na opravy a udržiavanie o 92 % - 104 tis. €,  čo bolo spôsobené poruchou 
na CT zariadení, v dôsledku ktorej sme museli zakúpiť z vlastných zdrojov a následne vymeniť novú lampu na 
zariadení v sume cca 89 tis. €. 

- nárast o 853 tis. € v rámci prevádzkových nákladov bol spôsobený zúčtovaním a vyplatením schváleného 
stabilizačného príplatku zdravotníckym pracovníkom vo výške793 tis. €. Na tieto príspevky sme dostali 
transferom od MZ SR a sú zúčtované aj vo výnosovej časti. 

- z dôvodu prebiehajúcej ďalšej etapy oddlženia zdravotníckych zariadení nám boli vyčíslené penále SP vo 
výške 339 572,22 €. Tieto sú predmetom oddlženia a boli postúpené na spoločnosť Debitum a.s. 

 

Vývoj nákladov, výnosov, hospodárskeho výsledku, osobných nákladov a mzdových nákladov: 
 

Jednotlivé nákladové položky 
Skutočnosť 

2021 
Skutočnosť 

2022 
Rozdiel      

2022-2021 
index 

2022/2021 

  1 2 3=2-1 4=2/1 

Spotreba materiálu 2 155 461 1 845 000 -310 461 0,8560 

Nákup tovaru 1 153 023 1 231 839 78 816 1,0684 

Spotreba energie 225 507 347 934 122 428 1,5429 

Opravy a udržovanie 113 483 217 522 104 039 1,9168 

Cestovné 28 728 8 037 -20 691 0,2797 

Náklady na reprezentáciu 1 365 498 -867 0,3649 

Ostatné služby 305 732 322 283 16 551 1,0541 

Mzdové náklady  6 423 363 6 223 971 -199 392 0,9690 

Zákonné soc. poistenie 2 171 100 2 121 497 -49 603 0,9772 

Ostatné sociálne náklady 1 524 1 421 -103 0,9325 

Zákonné sociálne náklady 138 035 162 921 24 886 1,1803 

Dane a poplatky 31 971 32 108 138 1,0043 

Predaný materiál 45 499 48 750 3 251 1,0714 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 3 933 856 595 852 662 217,7852 

Odpisy 692 820 727 205 34 385 1,0496 

Rezervy 14 206 9 823 -4 383 0,6915 

Opravné položky 2 327 5 194 2 866 2,2317 

Úroky 0 0 0 0,0000 

Kurzové straty 3 11 7 3,1124 

Ostatné finančné  náklady 2 879 2 895 16 1,0056 

Spolu náklady bez penále SP 13 510 958 14 165 502 654 544 1,0484 

Daň 16 945 13 958 -2 987 0,8237 
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Spolu náklady bez penále SP s  daňou 13 527 903 14 179 460 651 557 1,0482 

Penále SP 0 339 572 339 572 0,0000 

Náklady celkom 13 527 903 14 519 033 991 129 1,0733 

 

Niektoré nákladové položky zaznamenali pokles: 

- najvýraznejší pokles nákladov o 310 tis. € (14%) bol zaznamenaný v spotrebe materiálu. Hlavným dôvodom 
poklesu bol ústup pandémie a s tým spojená nákladná liečba pacientov, pokles záujmu o očkovanie 
a postupný útlm testovania obyvateľstva.  

- medziročne sa znížili aj mzdové a osobné náklady o 249 tis €. Tento pokles bol spôsobný ukončením 
vyplácania covidových 7 € príplatkov a príplatkov za sťažený výkon práce v súvislosti  s pandémiou. 

 

Vývoj rozhodujúcich položiek v materiálových nákladoch. 
  

  Skutočné náklady rozdiel Index 

Vybraté položky materiálu 2021 2022 2022-2021 2022/2021 

Lieky 1 011 682 644 270 -367 412 0,6368 

Krv a krvné výrobky  96 621 90 792 -5 829 0,9397 

ŠZM a diagnostiká 709 365 730 999 21 634 1,0305 

Dezinfekcia 35 673 26 567 -9 106 0,7447 

Spolu lieky, krv, šzm, dezinfekcia 1 853 341 1 492 627 -360 714 0,8054 

potraviny spolu 107 868 133 493 25 625 1,2376 

spolu ostatný materiál 194 252 218 879 24 627 1,1268 

 Spolu materiálové náklady 2 155 461 1 845 000 -310 461 0,8560 

 

Pokles v kategórii liekov je spôsobený tým, že pandémia bola na výraznom ústupe a nebolo treba nakupovať  drahé 
lieky na liečenie pacientov s ochorením COVID-19, drahé očkovacie látky a zvýšenou spotrebou ochranných 
osobných pomôcok a dezinfekcie. Zaznamenali sme zvýšené náklady na špeciálny zdravotnícky materiál z dôvodu 
zvýšeného počtu vykonávaných operačných zákrokov. 
Náklady na potraviny medziročne vzrástli o skoro 24 % z dôvodu vysokej inflácie a vysokého nárastu cien 
energetických vstupov do ich výroby.  
 

 

Analýza výnosov 
  

Výnosy NsP v rokoch 2021 a 2022        

Jednotlivé výnosové položky Skutočnosť 2021 Skutočnosť 2022 
Rozdiel      

2022-2021 
Index 

2022/2021 

  1 2 3=(2-1) 4=(2/1) 

Výnosy zo ZP za zdravotnú starostlivosť 10 030 922 10 636 945 606 023 1,0604 

 z toho: VšZP 7 066 201 7 623 329 557 127 1,0788 

              ostatné ZP 2 964 721 3 013 616 48 896 1,0165 

Podiel výnosov VšZP z celk. výnosov ZP  0,7044 0,7167 x x 

Ostatné výnosy 1 934 875 1 825 770 -109 106 0,9436 

Transfery a rezervy 1 960 018 2 029 118 69 100 1,0353 

Výnosy spolu bez oddlženia 13 925 815 14 491 832 566 017 1,0406 

Oddlženie 0 0 0 0,0000 

Výnosy spolu s oddlžením 13 925 815 14 491 832 566 017 1,0406 
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V roku 2022 sme zaznamenali len mierny nárast v oblasti výnosov od zdravotných poisťovní. Priemerný nárast 
výnosov zo zdravotných poisťovní bol o 6 %, v absolútnom vyjadrení o 606 tis. €.   
 
Nárast výnosov od ZP bol spôsobený hlavne:  
- na pokrytie zákonného nárastu mzdových a osobných nákladov, ale aj tento nárast nepredstavoval potrebnú výšku  
- objem výnosov od ZP v súvislosti  s prevádzkou ambulancie RLP - 694 tis. €.  
Ostatné výnosy poklesli o 109 tis. €. Tento pokles spôsobil fakt, že sme nemali mimoriadne príjmy z testovania 
obyvateľstva, ani preplácané náklady za prevádzkovanie MOM ako v predchádzajúcom roku. 
Položka transfery a rezervy sa zvýšila z dôvodu poskytnutia finančných prostriedkov od MZ SR na riešenie 
pandemickej situácie a v súvislosti s vyplácaním mimoriadnych stabilizačných príplatkov pre zdravotníckych 
pracovníkov.  
Celkové výnosy bez vplyvu oddlženia v roku 2022 vzrástli oproti roku 2021 o 566 tis.€ (4 %).  
 

 

Analýza hospodárskeho  výsledku  
   

Napriek doznievajúcej pandémii a nepriaznivej situácie na energetických trhoch a rastu cien tovarov a služieb 
z dôvodu vysokej inflácie nemocnica dosiahla len minimálnu stratu vo výške 27 200,35 €.  
 

Hospodársky výsledok za roky 2020, 2021 a 2022 
                                                                                                                                          v Eur 

  Ukazovateľ Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 
rozdiel            

2022-2021 
index 

2022/2021 

Náklady celkom 11 727 997 13 527 903 14 519 033 991 129 1,07 

Náklady bez oddlženia 11 727 997 13 527 903 14 179 460 651 557 1,15 

Výnosy celkom 13 460 629 13 925 815 14 491 832 566 017 1,03 

Výnosy z oddlženia 1 732 096 0 0 0 0,00 

Výnosy bez oddlženia 11 728 533 13 925 815 14 491 832 566 017 1,19 

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK 1 732 632 397 912 -27 200 -425 112 0,23 

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK  
536 397 912 312 372 -85 540 0,79 

bez oddlženia 

                                                        

Komentár 

NsP Myjava dosiahla v dvoch po sebe idúcich kalendárnych rokoch kladný hospodársky výsledok. V roku 2022 
dosiahla minimálnu stratu. Táto bola spôsobená zvyšovaním cien energií, čo má za následok zvyšovanie cien 
ostatných tovarov a služieb, ako aj zúčtovaním penálov od Sociálnej poisťovne, ktoré budú následne predmetom 
oddlženia. 
Hospodárenie a hospodársky výsledok vo všeobecnosti najviac ovplyvňujú nasledujúce skutočnosti : 
 

1. Veľmi vysoký rast osobných nákladov – klasický každoročný valorizačný nárast miezd zdravotníckych 
zamestnancov a rast miezd nezdravotníckych zamestnancov  z titulu rastu minimálnej mzdy /všetko sa 
jedná o nárast miezd vyplývajúcich zo zákonov/. Po podpise Memoranda s LOZ platí od 1.1.2023, že pri 
valorizácií sa zohľadňujú odpracované roky zdravotníckeho zamestnanca, čo bude v konečnom dôsledku 
navyšovať mzdové náklady oveľa viac, ako predchádzajúce roky. 

2. Nepokrytie nárastu nákladov na  mzdy a odvody zo strany zdravotných poisťovní /resp. štátu, lebo ten za 
týmito rozhodnutiami stojí/ je rozhodujúcim faktorom, ktorý spôsobuje stratovosť  celého zdravotníckeho 
systému. V tomto smere jedine VšZP sa snaží premietnuť navýšenia z titulu rastu miezd už od 1.1. ale na 
druhej strane znižuje objednávku z titulu poklesu poistencov .  Dôvera využíva celý systém tak, aby svoje 
výdaje minimalizovala.  Rast mzdových nákladov je väčšinou už od 1.1., ale zdravotné poisťovne navyšujú 
zmluvy obyčajne až od 1.4. Z tohto vyplýva že štát neukladá zdravotným poisťovniam povinnosť zabezpečiť 
financovanie zdravotnej starostlivosti. 
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3. Rast cien tovarov a služieb - z dôvodu vysokej inflácie a vysokých cien energetických vstupov dochádza 
k navyšovaniu nákladov na obstaranie ostatných tovarov a služieb (liekov, ŠZM, najviac sa to prejavuje 
v raste cien potravín) 

4. Proces oddlženia nemocníc – tento proces začal v auguste 2022 postúpením istiny a následne penálov na 
spoločnosť Debitum a.s. 

 

Analýza záväzkov a pohľadávok 

Stav pohľadávok k 31.12.2022 /údaje sú v €/   

Pohľadávky 2018 2019 2020 2021 2022 
Rozdiel   

r.2022-2021 

VšZP 1 021 227 1 114 104 1 196 490 1 322 311 1 390 771 68 460 

VZP Dôvera 272 308 183 632 176 991 251 764 446 797 195 033 

UNION ZP 24 394 54 785 62 882 90 278 81 725 -8 553 

Ostatné 231 219 240 977 254 977 267 239 249 302 -17 937 

Spolu 1 549 148 1 593 498 1 691 340 1 931 591 2 168 595 237 004 

         

Pohľadávky majú od roku 2018 rastúci trend. Tento nárast pohľadávok hlavne u zdravotných poisťovní súvisí  s 

nárastom mesačných faktúr v medziročnom porovnaní z titulu zvýšenia výkonov.  

 

Stav záväzkov k 31.12.2022 a 31.12.2021 v lehote splatnosti a po lehote splatnosti a spolu 

                                    údaje sú v € 

ZÁVÄZKY 

Záväzky k 
31.12.2021 po 

lehote splatnosti 

ZÁVÄZKY SPOLU 
rok 2021 

Záväzky k 
31.12.2022 po 

lehote splatnosti 

ZÁVÄZKY SPOLU 
rok 2022 

Rozdiel 
záväzkov 

spolu 

istina penále istina penále istina penále istina penále   

1 2 3 4 5 6 7 8 9=7+8-4-3 

DODÁVATELIA 49 552 334 487 762 334 56 334 334 513 951 334 26 189 

Lieky a ŠZM 43 788   348 182   40 722   402 793   54 611 

Plyn     -3 909       5 487   9 396 

Elektrická energia     4 766       13 188   8 422 

Vodárne a kanalizácie     4 531       3 961   -570 

Ostatní dodávatelia energií                 0 

Telekomunikácie    - 403       559   156 

Medicinálne plyny     9 136       6 333   -2 803 

NTS     7 532   9 314   18 396   10 864 

Záväzky voči iným ZZ         445   850   850 

Záväzky za diagnostiku                 0 

údržba a servis IT (HW+SW)     1 747   1 348   8 374   6 627 

údržba a servis zdrav. tech.     8 325       2 852   -5 473 

Potraviny 222 334 14 761 334 436 334 19 370 334 4 609 

odvoz a likvidácia odpadu     4 495   29   5 989   1 494 

údržba a servis výťahov     30       0   -30 

ostatné služby     2 150   185   3 021   871 

Investiční dodávatelia     58 762       0   -58 762 
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Ostatní dodávatelia  5 542   26 851   3 855   22 778   -4 073 

VEREJNÉ FINANCIE 872 922   1 270 950 0 110 513   597 300 0 -673 650 

Daňový úrad     100 003       247 714   147 711 

Sociálna poisťovňa 872 922   1 086 337 0 110 513   281 984   -804 353 

Zdravotné poisťovne 0 0 84 610 0 0   67 602 0 -17 008 

     -VŠZP     57 204       47 124   -10 080 

     -Dôvera     24 005       16 949   -7 056 

     -Union ZP     3 400       3 529   129 

ZAMESTNANCI 0 0 494 402 0     618 708 0 124 306 

Záv. voči zamestnancom     470 226       601 910   131 684 

Záv. zo sociálneho fondu     24 176       16 798   -7 378 

Ostatné záväzky                 0 

INÉ ZÁVÄZKY 13 778   91 965   776 187 339 572 869 916 339 572 1 117 523 

SPOLU 936 252 334 2 345 079 334 943 034 339 906 2 599 875 339 906 594 368 

 
V medziročnom porovnaní došlo k miernemu nárastu záväzkov po lehote splatnosti voči dodávateľom. Je to aj 
dôsledok toho, že príjmy zo zdravotných poisťovní nepokrývajú celkové náklady nemocnice. Pri liekoch si ale naďalej 
udržiavame klesajúci trend záväzkov po lehote splatnosti.  Poklesli záväzky voči Sociálnej poisťovni z dôvodu presunu 
dlžnej istiny pri oddlžení na spoločnosť Debitum a.s. Zúčtovanie vyčíslených penálov Sociálnou poisťovňou má za 
následok zvýšenie celkových záväzkov oproti roku 2021 o 594 tis. €. 

 

7. Podnikateľská činnosť 

Porovnanie nákladov výnosov a výsledku hospodárenia podnikateľskej činnosti za roky 2021 a 2022: 
 
V roku 2022 mala NsP jednu podnikateľskú činnosť - verejnú lekáreň. 
Kopaničiarsku verejnú lekáreň sme zriadili za účelom predaja liekov a zdravotníckych pomôcok pacientom koncom 
roku 2015 s postupným zvyšovaním výkonnosti až do roku 2020, keď sa tento nárast zastavil z dôvodu pandemickej 
situácie súvisiacej s ochorením COVID-19 a z dôvodu zavedenia e-receptov a pretrval aj v roku 2021 a 2022. Jej 
efektívnosť pomáha nemocnici pri získavaní zdrojov pre zabezpečenie zdravotnej starostlivosti.  
 

Porovnanie nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia podnikateľskej činnosti za roky 2021 a 2022: 
 

  2021 2022 

Ukazovateľ 
Hlavná 
činnosť  

Podnikateľská 
činnosť 

Spolu hlavná a 
podnikateľská 

činnosť  

Hlavná 
činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spolu hlavná a 
podnikateľská 

činnosť 

Náklady celkom 12 199 796 1 311 162 13 510 958 13 100 484 1 404 590 14 505 075 

Výnosy spolu 12 564 436 1 361 379 13 925 815 13 050 102 1 441 730 14 491 832 

Výsledok 
hospodárenia 
pred zdanením 
(+/-) 

364 640 50 217 414 857 -50 382 37 139 -13 242 

Splatná daň 
z príjmov 

6 399 10 546 16 945 6 159 7 799 13 958 

Výsledok 
hospodárenia   
po zdanení 

358 240 39 672 397 912 -56 541 29 340 -27 200 
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8. Investície 

Kapitálové výdavky 
 

Nákup prístrojov zo zdrojov TSK bol nasledovný 
 

 

Kapitálový výdavok 
Rozpočet  
2022 v € 

Plnenie rozpočtu     
2022 v € 

 

Prístrojové vybavenie: 

  1 Sterilizátor s úpravovňou vody - 2 ks 116 992 104 910,00 

2 Serologický analyzátor – 2 ks 43 200 37 243,80 

3 Automatický externý defibrilátor  - 10 ks 25 000 25 000,00 

4 Analyzátor na meranie glykovaného hemoglobínu 20 736 16 980,00 

5 Odberové váhy – 3 ks 18 062 12 840,00  

6 USG pre OAIM 48 964 34 668,00 

7 Celotelový kostný denzitometer 59 544 59 340,00 

SPOLU 332 498 290 981,80 

V tomto roku NsP Myjava pokračovala v čerpaní prostriedkov v rámci projektu financovaného  z fondov Európskej 
únie s názvom „Podpora opatrení na zmiernenie dopadov COVID-19 v NsP Myjava“. V rámci tohto projektu 
zriaďovateľ TSK prispieva na financovanie kapitálových výdavkov projektu výškou 5% z hodnoty obstaraného tovaru. 
Za rok 2022 bola výška tohto príspevku v sume 10 256,08 € zo schválených 13 850 €. Nedočerpaná výška sa presúva 
do nasledujúceho roka. 
 

Kapitálové výdavky zo štátneho rozpočtu a Eurofondového projektu IROP 

 

 

Kapitálový výdavok 
Skutočnosť  

2022 v € 

1 Termokamerový systém  – EÚ projekt 11 999,99  

2 USG prístroj Arietta 750VE - EÚ projekt 114 360,00  

3 Osobný automobil pre potreby MOM - EÚ projekt 22 590,00 

 

spolu 148 949,99 

 

Nakúpené prístroje umožňujú skvalitňovať poskytovanie zdravotnej starostlivosti, udržiavať resp. zvyšovať 
ekonomickú efektívnosť. 

 
Kapitálové výdavky z mimorozpočtových zdrojov  Nadácia TA3 

 

 

Kapitálový výdavok 
Skutočnosť  

2022 v € 

1 Laboratórny autokláv 6 450,00 

 

spolu 6 450,00 
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V roku 2022 boli zrealizované zo zdrojov TSK  v rámci rekonštrukcií a modernizácií nasledovné akcie 

 

 

Kapitálový výdavok 
Rozpočet 
2022 v € 

Plnenie rozpočtu     
2022 v € 

1 PD – Zníženie energetickej náročnosti NsP Myjava 78 240  78 240,00 

2 Rekonštrukcia výťahu – poliklinika 64 462 61 170,00  

3 Rekonštrukcia spevnených plôch a prístupovej komunikácie k RLP 92 250 92 052,00 

 

spolu 234 952 231 462,00  

 

Už pri hodnotení zdravotnej starostlivosti sme spomínali ako finančné zdroje z TSK pomáhajú skvalitňovať zdravotnú 
starostlivosť. Pri investíciách do prístrojového vybavenia, rekonštrukcií a modernizácií je NsP odkázaná len na zdroje 
zriaďovateľa, ktorým je Trenčiansky samosprávny kraj. 
  
 

9. ĽUDSKÉ ZDROJE  

Personálna oblasť 
 

NsP Myjava mala k 31.12.2022 v evidenčnom počte 346 zamestnancov. 
 

Prepočítaný stav zamestnancov podľa povolaní k 31.12.2016 - 31.12.2022: 

Povolanie//Rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Vývoj= 

6-7 
Index 
6/7 

X 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Lekár 47,7 41,3 42,7 39,4 42,85 37,2 40,1 2,9 1,0780 

Farmaceut 1,5 1,5 2 3 2 2 3 1 1,5000 

Sestra 100 95,1 91,02 90,52 95,77 90,88 91,88 1 1,0110 

Pôrodná asistentka 14 13 12 11 11 10 10 0 1,0000 

Fyzioterapeut 9 7 10 9 10 8 9 1 1,1250 

Verejný zdravotník           0 0 0 
 

Zdravotnícky laborant 15 15 15 15 15 14 13,5 -0,5 0,9643 

Nutričný terapeut 2 2 2 2 2 2 2 0 1,0000 

Rádiologický technik 5,94 5,94 6 7 7 6 7 1 1,1667 

Zdrav. záchranár         2 2 2 0 1,0000 

Farmaceut. laborant 1 1 1,75 2 2 2 2 0 1,0000 

Masér 2 0,4 2 2 2 2 2 0 1,0000 

Praktická sestra 11 9 14 18 20,37 20 20 0 1,0000 

Sanitár 17 19 17 21 18 18 16 -2 0,8889 

Iný zdrav. pracovník 1,6 1,6 1,6 1 1 1 1 0 1,0000 

Iné....               0 
 

THP 18,1 16,7 16,7 17,7 17,7 17,2 17,5 0,3 1,0174 

Robotníci 83,5 81,2 82,5 83,5 87 84 95 11 1,1310 

Zdrav. prac. spolu 227,74 211,84 217,07 220,92 230,99 215,08 219,48 4,4 1,0205 

Nezdrav prac. spolu  101,6 97,82 99,2 101,2 104,7 101,2 112,5 11,3 1,1117 

z toho PPZ 3 6 7 6 7  9 19 10 2,1111 

Zamestnanci spolu 329,34 309,66 316,27 322,12 335,7 316,28 331,98 15,7 1,0496 
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Komentár 
Počet zamestnancov - prepočítaný k 31.12.2022 oproti obdobiu 2021 vzrástol o 15,7. Zámer vedenia nemocnice 
znížiť deficit odborných zdravotníckych zamestnancov sa medziročne v rokoch 2021 a 2022 podarilo čiastočne splniť. 
V roku 2022 oproti roku 2021 opätovne nastal  nárast  počtu zdravotníckych zamestnancov +4,4. V povolaní  lekár  
+2,9,  sestra, rádiologický technik a fyzioterapeut +1 , sanitár -2.  
Nárast zamestnancov (+ 19) sme zaznamenali hlavne v povolaní PPZ, ktorí vykonávajú pomocnú a obslužnú prácu pri 
opatrovaní chorých.   
 
Vývoj priemerného evidenčného počtu pracovníkov v rokoch 2013-2022 (PEPP): 
 

Ukazovateľ  
ROK 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

PEPPP 344,58 331,74 333,59 336,78 320,20 312,95 318,79 330,27 321,10 322,66 

 
Z vyššie uvedených údajov vyplýva, že priemerný evidenčný počet zamestnancov od roku 2013 až do roku 2018  
zaznamenával pokles počtu zamestnancov. Pozitívny nárast počtu pracovníkov v roku 2020 v porovnaní s rokom 
2019 (+11,48) Medziročný pokles – priemerný evidenčný počet pracovníkov prepočítaný v roku 2021 oproti roku 
2020 bol - 9,17.    
 

 
 
Priemerný vek zamestnancov podľa povolania v roku 2019 - 2022: 
 

Povolanie//ukazovateľ Priemerný vek  Povolanie//ukazovateľ Priemerný vek  

  2019 2020 2021 2022   2019 2020 2021 2022 

Lekár 47 47 48 46 Zdravotnícky záchranár  0 32 33 34 

Farmaceut 47 52 53 45 Farmaceutický laborant 46 48 49 50 

Sestra 51 51 52 51 Masér 45 46 41 42 

Pôrodná asistentka 54 55 57 58 Praktická sestra 33 34 35 31 

Fyzioterapeut 36 36 36 38 Sanitár 46 49 46 49 

Zdravotnícky laborant 51 52 54 53 Iný zdrav. pracovník 43 44 45 46 

Nutričný terapeut 51 52 53 54 THP 48 51 50 50 

Rádiologický technik 43 45 48 47 Robotníci 53 53 53 50 

   

  Zamestnanci spolu 49 49 50 48 
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Veková štruktúra zamestnancov v  NsP Myjava k 31. 12. 2022: 

Vek 19–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55 – 59 60 – 64 65–viac 

 NsP                  z toho                  14 18 16 25 37 46 48 62 52 28 

 - Lekári 0 6 5 4 7 5 5 5 3 6 

 - Sestry 2 2 1 4 12 15 18 21 12 11 

 - Pôrodné asistentky 0 0 0 0 0 1 1 5 3 1 

 
Priemerný vek zamestnancov v NsP Myjava je 48 rokov. Veková štruktúra „upozorňuje“, že podiel zamestnancov   50 
rokov a viac z celkového počtu zamestnancov (346) je 190, t.j.54,91 %. 60 rokov a viac je v NsP zamestnaných 80 ľudí, 
t.j. 23,12%. V roku 2022 sme prijali do pracovného pomeru 4 praktické sestry – absolventky, čo malo vplyv na  
zníženie priemerného veku o 2 roky. Najhoršia situácia je v povolaní pôrodná asistentka, kde dosahujeme priemerný 
vek 58 rokov. Naproti tomu najlepšia situácia je už v spomínanom povolaní praktická sestra – asistent, kde 
dosahujeme priemerný vek 31 rokov.  
Potreba a dopyt po zdravotnej starostlivosti neustále rastie a populácia starne. Starnú nielen naši pacienti, ale starnú 
aj zamestnanci NsP. Pri veku odchodu do dôchodku 64 rokov nás čaká v priebehu 3 – 15 rokov postupná generačná 
výmena zamestnancov nad 50 rokov, čo bude vzhľadom na situáciu na trhu práce zdravotníckych, ale aj 
prevádzkových zamestnancov pomerne komplikované. Každoročný pokles zamestnancov, mimo plánovaných 
racionalizačných opatrení, spôsobuje problémy pri zabezpečovaní prevádzky nemocnice.  
 
V roku 2022 a 2023 zámerom vedenia nemocnice je: 

   postupne realizovať generačnú výmenu vo všetkých povolaniach. Kritická situácia je v povolaní pôrodná 

asistentka, kde jedna - najmladšia má 49 rokov,  ostatné sú 55 ročné a viac.  

   doplniť stavy zamestnancov lekármi absolventmi na pediatrickom oddelení, oddelení vnútorného lekárstva, 

oddelení gynekologicko-pôrodníckom a lekármi špecialistami pre obnovenie činnosti ambulancie klinickej 

onkológie, nefrologickej, angiologickej a rozšíriť činnosť o poskytovanie zdravotnej starostlivosti na 

ortopedickej a algeziologickej ambulancii.  

Vzhľadom na situáciu na trhu práce zrealizovať uvedený zámer, hlavne u zdravotníckych pracovníkov, bude pomerne 
komplikované. Každoročný pokles zamestnancov, mimo plánovaných racionalizačných opatrení, spôsobuje problémy 
pri zabezpečovaní prevádzky nemocnice.  
 
Priemerná mesačná mzda  v r á t a n e práce nadčas a pohotovostných služieb podľa jednotlivých povolaní 
pracovníkov 

          /údaje sú v €/      

Povolanie/ROK 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Vývoj = Index 

7/6 7-6 

X 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Lekár 2 201,53 2 400,58 2 716,69 3 190,61 3 626,54 4 078,76 4 133,91 55,15 1,0135 

Farmaceut 2 637,09 3 205,72 3 023,80 2 133,96 2136,66 2 996,91 2 511,31 -485,60 0,8380 

Sestra 867,93 913,61 968,15 1 179,08 1 308,98 1 537,41 1 432,16 -105,25 0,9315 

Pôrodná 
asistentka 

937,56 936,77 965,96 1 089,69 1 251,94 1 415,92 1 400,01 -15,91 0,9888 

Fyzioterapeut 731,94 710,85 766,38 865,82 929,46 1019,96 964,773 -55,19 0,9459 

Verejný zdrav.               0,00 
 

Zdrav. laborant 1 033,49 1 068,74 1 133,66 1 280,70 1 404,55 1 556,63 1 548,27 -8,36 0,9946 

Nutričný terapeut 825,58 836,83 873,91 992,64 1046,1 1123,75 1202,4 78,65 1,0700 
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Rádiol. technik 1 086,30 1 064,59 1 053,36 1 291,00 1 430,05 1 518,86 1 559,79 40,93 1,0269 

Zdrav. záchranár         1663,71 1952,53 1989,28 36,75 1,0188 

Farmac. laborant  922,72 803,04 399,76 1 207,90 1 223,78 1 265,82 1 290,54 24,72 1,0195 

Masér 639,25 611,17 669,91 770,87 369,49 865,24 899,892 34,65 1,0400 

Praktická sestra 722,95 762,81 851,93 1 023,08 1 114,17 1 462,61 1 185,62 -276,99 0,8106 

Sanitár 583,19 611,31 644,48 768,18 845,89 1127,04 1020,42 -106,62 0,9054 

Iný zdrav. prac. 1 940,44 1 944,57 2 060,66 2 185,63 2 344,68 2 630,45 2 650,46 20,01 1,0076 

Iné....               0,00 
 

THP 780,51 898,49 1 015,35 1 087,73 1 223,80 1 430,06 1 375,88 -54,18 0,9621 

Robotníci 492,06 518,67 575,8 659,67 716,02 856,89 884,478 27,59 1,0322 

Zdrav. prac.   1 166,20 1 219,03 1 294,56 1 499,15 1 674,88 1 958,44 1 883,83 -74,61 0,9619 

Nezdrav. prac.  545,29 585,17 651,03 732,53 803,89 955,76 966,35 10,59 1,0111 

Zamestnanci 
spolu 

978,42 1 026,46 1 093,92 1 258,51 1 405,14 1 639,48 1 579,22 -60,26 0,9632 

 
Komentár 
Priemerná mzda  v roku 2022 sa oproti priemernej mzde  roku  2021 znížila o 3,68 %, v absolútnej čiastke o 60,26 €,     
z toho v povolaniach zdravotníckych zamestnancov o 283,56 €, u nezdravotníckych zamestnancov o 151,87 €.  Tento 
pokles ovplyvnilo zrušenie 7 € Covidových príplatkov. Porovnaním priemernej mzdy roku 2022 s rokom 2016 
dochádzame k záveru, že za uvedené obdobie  priemerná mzda  vzrástla +61,41  %. Tento nárast je spôsobovaný 
legislatívnymi zmenami v oblasti odmeňovania, napr. platovými  úpravami, ktoré  vychádzajú ustanovení zákona č. 
578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách  
v zdravotníctve a Zákonníka práce.  
 
 

Oblasť vzdelávania 

Celoživotné vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov je povinné. Zdravotnícki pracovníci po získaní vzdelania 
na stredných zdravotníckych školách alebo v niektorom zo stupňov vzdelania na vysokých školách sa môžu ešte ďalej 
zamerať na výkon niektorých špecializovaných pracovných činností v ďalšom vzdelávaní, v tzv. špecializačnom štúdiu, 
certifikačnej príprave a v sústavnom vzdelávaní. 
 
Kvalifikačná štruktúra zdravotníckych zamestnancov v NsP v roku 2022 
 

 
Vzdelanie 

SOV 
SOV + 
kurz 

ÚSV 
ÚSV + 
špec. 

ÚSV + 
cert. 

VOV 
VOV + 
špec. 

Bcv 
BcV + 
špec. 

VŠ 
VŠ + 
špec. 

VŠ 
+špec.  
+cert. 

Počet  2022 7 3 84 62 1 2 5 15 7 26 42 5 
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Podiel zdravotníckych zamestnancov so špecializáciou alebo certifikátom je 51,93 %, čo znamená viac ako polovica 
ich má absolvovanú a ukončenú špecializáciu alebo certifikát.  
 
Od roku 2009 Nemocnica s poliklinikou Myjava sa aktívne zapája do projektov vzdelávania organizovaných 
prostredníctvom Slovenskej zdravotníckej univerzity. 
 
Akreditáciu špecializačných študijných programov Všeobecné lekárstvo a Pediatria sme obdržali 15. augusta 2016. 
V roku 2022 sme mali v rezidentskom programe zaradenú jednu lekárku z odboru pediatria. 
 
Zamestnanci NsP v rámci zvyšovania a prehlbovania kvalifikácie študujú na: 

 Slovenskej zdravotníckej univerzite 
 Fakulte zdravotníctva - Trenčianska  univerzita Alexandra Dubčeka 
 Vysokej škole zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety  
 Univerzite Cyrila a Metoda v Trnave 
 Strednej zdravotníckej škola v Skalici. 

 
lekári sú zaradení do špecializačnej prípravy v odbore: 

 vnútorné lekárstvo -  jedna lekárka 
 pediatria - dve lekárky  (z toho jedna v rezidentskom programe) 
 gynekológia a pôrodníctvo - dvaja lekári 
 chirurgia - dvaja lekári 
 anestéziológia a intenzívna medicína - dvaja lekári   
 rádiológia - jedna lekárka 

 
sestry sú zaradené do špecializačnej prípravy v odbore: 

 anestézia a intenzívna medicína – jedna sestra  - vykonala špecializačnú skúšku 
 ošetrovateľská starostlivosť o dospelých - dve sestry, z toho jedna vykonala špecializačnú skúšku 

 
prvý stupeň VŠ štúdia v odbore ošetrovateľstvo navštevovali: 

 štyri praktické sestry, z toho dve ukončili vzdelanie štátnicovou skúškou a začali pracovať ako sestry 
na internom oddelení 

 
druhý stupeň VŠ štúdia v odbore fyzioterapia navštevovali: 

 dve fyzioterapeutky, z toho jedna štúdium úspešne končila  
 
štúdium na SZŠ:  

 odbor praktická sestra navštevovali  dve zamestnankyne 
 odbor sanitár dvaja zamestnanci. 

SOV; 7 SOV + kurz; 3 

ÚSV; 84 

ÚSV + cert.; 1 

ÚSV + špec.; 62 

VOV + špec.; 5 
VOV; 2 

Bcv; 15 

BcV + špec.; 7 

VŠ; 26 

VŠ + špec.; 42 
VŠ +špec.  +cert.; 5 
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Vzhľadom k tomu, že naše zdravotnícke zariadenie má základné lôžkové oddelenia, naši zamestnanci absolvujú 
predatestačnú prax na vyšších pracoviskách,  napr. v: 

 Univerzitnej nemocnici v Bratislave 
 Národnom ústave detských chorôb v Bratislave 
 Národnom ústave srdcových a cievnych chorôb v Bratislave 
 Národnom ústave tuberkulózy, pľúcnych chorôb a hrudníkovej chirurgie vo Vyšných Hágoch 
 Fakultnej nemocnici v Trenčíne 
 Fakultnej nemocnici v Trnave 
 Fakultnej nemocnici AGEL Skalica. 

 
Naopak, v našom zdravotníckom zariadení absolvovali lekári iných zdravotníckych zariadení  predatestačnú 
prípravu v špecializačnom odbore:  

 Gynekológia a pôrodníctvo 
 Pediatria. 

 
Nemocnica sa aktívne zapája aj do praktickej prípravy študentov stredných a vysokých škôl. 
 
Zmluvu o vykonávaní odbornej praxe na dobu neurčitú máme uzatvorenú s: 

 Lekárskou fakultou Univerzity Komenského v Bratislave 
 Jeseniovou lekárskou fakultou v Martine 
 Lekárskou fakultou Masarykovej univerzity v Brne 
 Vysokou školou zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety v Bratislave. 

 
Zmluvu na dobu určitú uzatvárame podľa požiadaviek vzdelávacích inštitúcii. 
 
NsP Myjava prijala  finančné prostriedky vo výške 10 000 EUR  z rozpočtu TSK určené na motiváciu a stabilizáciu 
zdravotníckych pracovníkov. Tieto finančné prostriedky použila  na špecializačnú prípravu lekárov.  
V sledovanom období NsP Myjava rozšírila spektrum poskytovaných služieb. Do pracovného pomeru sme prijali 
lekára – ortopéda a lekárku so špecializáciou z algeziológie.  

Od apríla 2022 Lekárske odborové združenie vstúpilo do štrajkovej pohotovosti a začala byť reálna hrozba 
hromadných výpovedí lekárov v zdravotníckych zariadeniach ústavnej zdravotnej starostlivosti. V NsP Myjava 
nepodal výpoveď žiadny lekár. Situácia sa upokojila až po podpise Memoranda o zlepšení systému zdravotníctva 
2022 medzi Vládou SR a Lekárskym odborovým združením dňa 30. novembra 2022 a lekári svoje výpovede stiahli.  

V nadväznosti na podpísané memorandum a v záujme zabezpečenia zdravotnej starostlivosti a motivovania 
zdravotníckych zamestnancov zotrvať v pracovnom procese na Slovensku  vláda SR od 1. januára 2023 schválila 
novelu zákona  č. 578/2004 Z. z  o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, 
stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v ktorej riešila zvyšovanie 
platov zdravotníckych pracovníkov.   

Taktiež vláda schválila stabilizačné príspevky pre zdravotníkov - nelekárov vo výške 5 000 eur. Zdravotníci sa museli 
zaviazať, že zostanú v nemocnici či záchranke pracovať tri roky. 

V našej nemocnici podpísalo Dohodu o poskytnutí stabilizačného príspevku na základe Uznesenia vlády   č. 762/2022 
Z. z.  a stabilizačný príspevok dostalo 164 zdravotníckych zamestnancov,  vo výške792 875 €. 

Cieľom Nemocnice s poliklinikou Myjava je poskytovať kvalitnú zdravotnú starostlivosť, na čo potrebuje 
kvalifikovaných a spokojných zamestnancov. Na splnenie tohto cieľa je jej úlohou stabilizovať a motivovať 
zdravotníckych zamestnancov. 
 
 

10. Ozdravný plán nemocnice 

Prvoradým cieľom ozdravných plánov je stabilizácia finančnej situácie a zabezpečenie vyrovnaného       
hospodárenia, pri zabezpečení kvalitnej zdravotnej starostlivosti. Na zabezpečenie efektívnosti je potrebné 
realizovať opatrenia, ktoré si nemocnica vytýčila za cieľ. Na základe týchto ozdravných opatrení sa predpokladali v 
roku 2018, 2019 a 2020 nižšie náklady na lieky a diagnostiká ako sme mali v roku 2017. Ozdravné  opatrenia v 
mzdovej oblasti mali zabezpečiť, aby nárasty osobných nákladov boli čo najnižšie. Nedokážeme však eliminovať 
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nárasty miezd, a teda aj osobných nákladov, z titulu zákonných úprav. Aj vďaka dobrej výkonnosti v prvom polroku 
2017 sa nám podarilo vyjednať také zmluvné podmienky od zdravotných poisťovní,  ktoré umožnili zvýšiť výkonnosť 
nemocnice v roku 2018 a 2019. Vývoj hospodárskeho výsledku znázorňuje nasledovná tabuľka: 
 

Ukazovateľ 
Rok                                                                         v € 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Projektovaný HV 
v ozdrav. pláne 

        -368 000 -170 000 3 000 102 000 148 000 

HV po zdanení -654 720 -701 267 -447 204 -528 128 221 272 -140 170 536 397 912 -27 200 

 

NsP Myjava dosiahla v roku 2017 stratu 528 tis. €. Následne bol rok 2018 prvým rokom, kedy sme dosiahli zisk  
1123 tis €. Tento zisk bol ovplyvnený čiastočne oddlžením.  NsP by dosiahla zisk aj bez oddlženia v sume 221 tis. €. 
Rozhodujúcim z hľadiska výnosov v roku 2018 bolo zvýšenie výnosov zo zdravotných poisťovní  VšZP a Dôvera   
takmer o 15 %. Toto navýšenie bolo potrebné hlavne z titulu pokrytia nárastu mzdových nákladov. Celkové výnosy v 
roku 2018 dosiahli 14 613 tis. €, pričom vplyv oddlženia bol 5 082 tis. €. Celkové náklady v roku 2018  dosiahli  
13489 tis. €, z toho bolo penále zo SP zúčtované v roku 2018 za predchádzajúce roky v sume  4 172 tis. €.  
Oproti projektovanej strate 302 tis. € sme dosiahli zisk bez oddlženia 221 tis. €, a tým sme zabezpečili základné 
rámce splnenia ozdravného plánu. Základom kladného hospodárskeho výsledku v roku 2018 bol nízky nárast 
nákladov pri raste výnosov. 

V roku 2019 sme dosiahli stratu 140 170 €. Tento výsledok bol ovplyvnený hlavne nárastom osobných nákladov o  
974 005 € (16,4%) oproti roku 2018. Rast osobných nákladov bol spôsobený hlavne rastom úprav miezd 
vyplývajúcich zo zákona, rastom odvodov do zdravotných poisťovní a do Sociálnej poisťovne a rastom ostatných 
osobných nákladov. Samozrejme, že našim cieľom bolo dosiahnuť vyrovnané hospodárenie, ale vzhľadom na vyššie 
uvedené,  nemožno považovať dosiahnutie straty 140 740 € za neúspech. V rámci ozdravného plánu bola na rok 
2019 projektovaná strata 170 tis. €.  
Podstatne sa v roku 2019  zlepšil vývoj zadlženosti. Záväzky spolu boli k 31.12.2018  8 309 430 € a k 31.12.2019 
dosiahli výšku 3 685 785 €. K 31.12.2019 máme záväzky po lehote splatnosti u dodávateľov len v sume 136 282 €. 
Rast osobných nákladov pokračoval aj v roku 2020, zaznamenali sme 14 % nárast a ten bol spôsobený hlavne 
rastom úprav miezd vyplývajúcich zo zákona, čo malo za následok rast odvodov do zdravotných poisťovní 
a  sociálnej poisťovne. Mzdové náklady rástli aj z dôvodu vyplácania mimoriadnych odmien zdravotníckym 
pracovníkom za prvú vlnu COVIDu. V roku 2020, v roku pandémie spôsobenej vírusom SARS COV-19 sme dosiahli 
bez oddlženia vyrovnaný výsledok hospodárenia. 

V roku 2021 nemocnica dosiahla zisk, klesli záväzky po lehote splatnosti pod 50 tis. €. NsP Myjava zabezpečuje 
vyrovnané hospodárenie, podstatne sme znížili zadlženie a realizáciou ozdravných opatrení prispela k rastu 
efektívnosti a zabezpečila v roku 2021 pozitívny vývoj v medicínskych ukazovateľoch vrátane riešenia pandemických 
opatrení. 

Rok 2022 sa niesol v duchu doznievajúcej pandémie ochorenia COVID-19. Bol ale aj rokom  prudko rastúcich cien 
elektrickej energie a plynu a vysokej inflácie. Ceny elektrickej energie nám vzrástli v medziročnom porovnaní o 45% 
a ceny plynu o 80%. Rast cien energií spôsobil rast cien všetkých nakupovaných tovarov a služieb. Najviac sa to 
prejavilo pri cenách potravín. Vplyv na negatívny HV má aj mimoriadny náklad, ktorý mala NsP v súvislosti 
s poruchou na CT zariadení, kedy sme boli nútený z vlastných zdrojov vymeniť lampu na zariadení za 89 tis. € ako aj 
zúčtovanie vyčíslených penálov zo Sociálnej poisťovne v sume 339 tis. €. Napriek nepriaznivej situácii na trhu sa 
nám podarilo dosiahnuť vyrovnané hospodárenie len s minimálnou stratou 27 200 €. Vyrovnanosť hospodárenia je 
veľmi krehká. Všetko záleží od zdravotných poisťovní, či aj v nasledujúcich rokoch v podstatnej miere vykryjú 
razantný nárast miezd, ku ktorému prišlo po podpise memoranda s Lekárskym odborovým združením s platnosťou 
od 1.1.2023. Nie je totiž v moci nemocnice vo vlastnej réžií zvládnuť také vysoké mzdové navýšenie popri ostatných 
zvýšených nákladoch súvisiacich s jej prevádzkou. 
 
Na základe plnenia ozdravných opatrení, podstatného zlepšenia v hospodárení a znižovania záväzkov môžeme 
skonštatovať, že zabezpečujeme plnenie ozdravného plánu.  
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11. Predpokladaný vývoj nemocnice v roku 2023 

 
NsP Myjava bude v roku 2023 naďalej poskytovať komplexnú kvalitnú ambulantnú, ústavnú a lekárenskú zdravotnú 
starostlivosť obyvateľom miest a obcí okresu Myjava a okolitých miest a obcí okresu Nové Mesto nad Váhom 
a Senica ako aj pacientom na základe slobodnej voľby poskytovateľa zdravotnej starostlivosti. Budeme sa usilovať 
o zaradenie NsP Myjava do II. úrovne nemocníc v rámci kategorizácie nemocníc. 
NsP Myjava z hľadiska rozsahu poskytovanej zdravotnej starostlivosti a spádového územia patrí medzi regionálne 
nemocnice. Veľkou výzvou v roku 2023 je zachovať v rámci NsP Myjava čo najväčší rozsah poskytovanej ústavnej 
zdravotnej starostlivosti a postupne rozširovať medicínske služby tak, aby bol zohľadnený demografický vývoj, 
chorobnosť a potreba zdravotnej starostlivosti v regióne. V rámci NsP Myjava máme záujem naďalej poskytovať 
akútnu a neodkladnú zdravotnú starostlivosť, ako aj plánovanú zdravotnú starostlivosť, prevádzkovať záchrannú 
zdravotnú službu, ambulantnú pohotovostnú službu pre dospelých a ambulantnú pohotovostnú službu pre deti 
a dorast.  
V roku 2023 plánujeme zriadiť a uviesť do prevádzky algeziologický a neurologický infúzny stacionár,  
denzitometrické pracovisko a rozšíriť činnosť reumatologickej ambulancie o poskytovanie preventívnej a liečebnej 
starostlivosti v odbore osteológia.  
V rámci chirurgických disciplín je našou prioritou zvýšiť počet operačných výkonov, aj výkonov realizovaných v rámci 
jednodňovej zdravotnej starostlivosti. V tejto súvislosti bude potrebné zakúpiť nový operačný stôl a C-rameno na 
chirurgickú operačnú sálu. Pre našich pacientov chceme zabezpečiť zdravotnú starostlivosť v plnom rozsahu vrátane 
tzv. „odložených výkonov“.  
 
Dlhodobým cieľom v ekonomickej oblasti je zabezpečenie maximálnych zdrojov pre poskytovanie kvalitnej a 
pritom efektívnej zdravotnej starostlivosti. Nevyhnutné je splniť základnú podmienku pre zabezpečenie tohto 
cieľa, a to vyrovnané hospodárenie a likvidácia dlhov z minulých období. 
 
Vyrovnané hospodárenie sa nám podarilo v rokoch 2020, 2021 a čiastočne aj v roku 2022. Udržateľnosť tohto 
vyrovnaného hospodárenia nezávisí však iba od realizácie racionalizačných opatrení,  ale závisí aj od podmienok 
financovania zo zdravotných poisťovní a predovšetkým mzdovej politiky štátu. Už v minulých rokoch štát vytvoril 
ďalšie disproporcie v ekonomike  zdravotníckych zariadení. Rast miezd zamestnancov na základe podpísaného 
memoranda nie je pokrytý zdravotnými poisťovňami. Problémom roku 2023 sú aj naďalej pretrvávajúce vysoké ceny 
energií, čo sa v konečnom dôsledku odzrkadľuje v raste cien aj iných komodít...napr. potravín. Preto je cieľom prijať 
všetky opatrenia na znižovanie a optimalizáciu nákladov v energetickej oblasti. 
Investičnými prioritami v roku 2023 je začať proces súvisiaci projektom na Zníženie energetickej náročnosti 
nemocnice, spracovať projektovú dokumentáciu na vybudovanie oddelenia na poskytovanie Jednodňovej zdravotnej 
starostlivosti a vypracovať projekt na rekonštrukciu a modernizáciu lôžkových oddelení nemocnice.  
 
Na naplnenie týchto zámerov a ambícií je dôležité prijať a dovzdelávať zdravotníckych zamestnancov. Z tohto 
dôvodu sa ako nemocnica budeme i naďalej zapájať do vzdelávacích projektov, ktoré sú zamerané na zvyšovanie a 
obnovu kvalifikácií zdravotníckych pracovníkov, s cieľom zabezpečiť kvalitu poskytovaných zdravotných služieb. 
Projekty na podporu ďalšieho vzdelávania pracovníkov v zdravotníctve by bolo vhodné rozšíriť o ďalšie špecializácie 
lekárov, napr.  onkológia, traumatológia, prípadne dovzdelávanie iných povolaní zdravotníckych pracovníkov. 
 

V podnikateľskej činnosti chceme využiť materiálne a technické možnosti zdravotníckeho zariadenia na dosiahnutie 
dodatočných zdrojov na zabezpečenie zdravotnej starostlivosti. 

 

Záver 

Základný cieľ - poskytovanie kvalitnej zdravotnej starostlivosti, čo nie je možné - bez dostatku zdrojov a v dlhodobom 
meradle bez vyrovnaného hospodárenia 

Rok 2023 bude mimoriadne náročný  na udržanie vyrovnaného hospodárenia. Znova musíme konštatovať, že 
nepokrytie nárastu mzdových nákladov je rozhodujúcim faktorom ohrozenia ekonomickej efektívnosti 
zdravotníckych zariadení.  

 



V nasledujúcom období nás čaká stále výzva - zabezpečiť chod nemocnice dostatočným počtom personálu.
Nedostatok lekárov a zdravotných sestier si vyžiada jednak zvýšenú potrebu finančných zdrojov na mzdy a súčasne je
nevyhnutné vytvoriť kvalitné podmienky pre vykonávanie práce,

Výsledkom vŠetkých týchto snažení musí byť v prvom rade kvalltné poskytovanie zdravotnej starosttivosti a
maxlmálna spokojnosť paclenta.

V Myjave dňa 29.6. 2023

Á
PhDr. Elena Stefíkgý;í, MPH
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B ,1, \.4ateriál (1 12+1 19)-(19,1 ) 035 478 089,5| 00t 47B 0B9,5a 3,19 966 35

2 \edokončená Výroba a polotovary
,121+122) 

(192+ 193)
036 00c 00( 0,0i 0,0c

3, ýrobky (123)-(194) 037 00c 0.0t 00c 0,0c

4. Zvlerclá (124) - (195) 03B 0,0c 0,0c 0,0 c 0,0(
ToVar (132 +133 + 139)_(196) 039 121 B82,3 5 00c 121 8B2,3! 103 0B6,84

B,Il, zúčtovanie medzi 5 u bjektam i verejnej
;právy súčet |r.041 až 047)

040 00( 0,0 c 0,00 0,0c

B. ]1,,1 Zúčtovanie odvodoV príjmov rozpočtových
]lganiZácii do rozpočtu zriad'ovateI'a (351)

o41 00( 00C 0,0c 0,0C

2 zúčtovanie transferoV štátneho rozpočtu
,353 )

a42 0,0c 0,0c 0,0( 0,0l

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a
/yššieho územného celku (355)

043 0,0c 0,0t 0,0c 0,0t

4 :účtovanie transferov zo štátneho
ozpočtu V ránlci konsolidovaného

a44 00c 0,0( 0,0c 00c

5 ]statné zúčtovanie rozpočtu obce a
/yššieho úZemného celku (357)

045 0,0( 0,0( 00c 0,0c

6 Zúčtovanie transferov Zo štátneho rozpočtu
ným subjektom (358)

046 00c 00c 00C 0,0c

7- ctovanle transferoV medzi subjektaml
rejnej spráVy a iné zúčtovania (359)

047 0,0( 0,0c l] 0L 0 0l

B,lIl, Dlhodobé pohl'adáVky súčet (r,o49 až
3 59)

048 0,0 c 0,0 c 0,0 i 0,0c

3,1l1. 1 ]dberatelia (31 1AÚ)_(391 AÚ) o49 0,0c 0,0c 0,0( 0,0c
2. Zmenky na inkaso (312AtJ) _ (391AU) 050 0,0t 0, tJL 00( 00i
3 oonladáVky za esnontované cenné papie.re

l313AU ) _ (391AU)
051 00c 0,0( 0 01: 0,0(

4. cstatné pohl'adáVky (31sAÚ)-(391 AÚ) a52 0 0r: 0,0( 00L 00c
5. Johl'adávkv voči zamestnancom

l335AÚ).(391 AÚ)
053 00( 0,0c 00c 00C

6
iůhLadáVky 

voči združeniu (369AU)_(391 054 00c 00c 0,0c 0,0c

7. foh]'adávky a záVázky Z pevných
:ern lnovanych operáci: (373AÚ)-(391 AÚ)

055 0,0( 0,0c 00c 0,0(

8, z na]mU (3 /4AU)_(39,] AU) 056 0,0( 0,0( 00( 00c
řoí]laoaVKy Z Vyoanycn dlhoplsoV
(375AU).(39] AU)

o57 0,0c ooq 0,0( 0 0C

^uPtll§ Upulc (J / oAU/,(Jv l AUJ 05B 00c 00c 00t 0,0c

3



ozn

a

STRANA AKTÍV
číslo
riadku

Bežné účtovné obdobie

BruttoIxórexiia]tletto
,l,]

Bezpro§tredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

Netto

4
11 né pohl,adáVky (378AťJ)-(391 AtJ) 059 00c 0,0( 0,0c 0,0t

B,lV, Krátkodobé pohl'adávky súěet (r.061 až
084)

060 2 168 594,6( 26 244,2i 2 142 350,44 1 902 618,7:

3,1V, 1 ]dberatelia (31 1AÚ)_(391 AÚ) 061 1 9B7 429,2 26 244 2i 1 961 184,9( ,1 710198,6€
2 Zmenky na inkaso (312AÚ)_(391 AÚ) 062 0,0c 0,0c 0,0( 0,0c
3

]ohl'adáVky za eskonlované cenné papiere
313AU)_(391 AU)

063 00t 0,0c t] 0( 0,0c

4 90skytnute prevadzkoVé preddavky
1314)-(391 AU]

064 0,0( 0,0( 0,0c 0,0c

5. cstatné pohl'adávky (315Aú),(391 AL]) 065 174 917,1 0,0c 174 917,1 174 205,1
6, Johladávky z nedaňových rozpočtových

rííjmov (3'1 6)-(391 AU)
066 0,0( 00c 0,0C 0,

1 )oh|'adáVky z daňových a colných
ozpočtových príjmoV (31 7)-(391 AÚ)

067 0,0c 0,0( 0,0( 0

]

]

9

)ohl'adáVky z nedaňových príjmoV obcí a
/yšších úZemných celkov a rozpočtových
)rganilácii zriaderých obcoL] alebo Vyšším
:lzemnýrn celkom (318)-(391 AÚ)

068 0,0c 00( 0.0( 00c

adáVky z daňových príjmov obcí a
ích územných celkov (319)-(391 AÚ)

069 0,0( 00c 0,0( 0,0c

, 10, JonladáVky Voči zamestnancom
335Aú)-(391 AÚ)

070 3 261,21 00c 3 261,2 1101,4a

11, Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poisienia
l zdraVotreho po slenla (336)-(391 AU)

a71 0,0C 0,0c 0,0c 0,0(

12 Daň z príjmov (341)-(391 AÚ) 072 2 987,0a 0,0( 2 9B7 ,oí 17 113,4
13, cstatné priame dane (342)_(391 AÚ) 073 0,0( 00c 0,0( 0,0(
14, )aň z pridanej noonoty (sasysoiÁs 074 0,0c 0,0c 0,0( 0,0c
15 f,statné dane a poptattý 1s+s1_1sst nÚ; - a75 00c 0,0( 00( 00(
16. Jon]aOavky Vocl združeni.J (369AU)-(391

\t]) 076 0,0( 0,0( 0,0( 0,0(

11 aoavky a zaVaZky z peVných
i i 1

077 0,0I: 00c 0,0 c 0,0(

18. 9ohl'adávky z nájmu (37rÁÚX391 Au a78 0,0c 0,0c 00t 0,0c
19

;%iů]:,!'ri l1ii "ch 
d l hoPisoV 079 0lJL o0( 0,0t U,t]l:

21-

^uPYlrt, 9pulc lJ/oAU]lóV, AU) 0B0 0,0c 0,0c 0,0c 0,0(
Pvllldudv^y \J / o^U/-(óY l AU) 081 0,0( 0,0c 0 0c 0,0C

22. Spojovací účet pri zOruZeni (S96Á0 082 0,0c 0,0( 0,0( 0,0(

at"ŮŮ; " § culoIJsKoU unlou (J/lAU) 083 00c 00t 00c 0,0l:

', 24 Transfery a ostatnéiúčtováŇ so
,ubjektami mimo vereinei so.áVV,372AÚ)_(391AÚ)

0B4 0,0( 00c 0,0c 00(

B,V

} V1

:inančné účty §účet (ros6 až ogn 0B5 1 602 553,35 0,0( 1 602 553,3a ,1 363 675,77
0B6 7 920,3( 0,0( 7 920,3( 6 204,7 C

2. ]eniny (213) aB7 0,0( 0,0i 0oc 0,0l,J :anxové r:rčty 1z2t eÚ +/_2ot; 0B8 1 5s4 632,9€ 0,0c 1 594 632,9§ 1 357 471,a l
4, Jcly V bankách S doboU Viazanosti dlhšou

?ko jeden rok (221 AÚ)
0B9 0,0c 0,0( 0,0( 00t

4



oz n,

a

STRANA AKTÍV
číslo
riadku

C

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

NettoBrutlo

1

Korekcia 
I 

i,tetto

5 /ýdaVkový rozpočtový úóeI |222) 090 0,0t 0,0( 0,0t 0,0i

6 JríjmoVý rozpočtový účet (223) 091 0,0c 0,0c 0,0( L] L]L

l. \4ajetkové cenné papiere na obchodovanie,251) _ (291 AU)
a92 L] 0t 0,0t 0,0c 00c

l] )lhoVé cenné papiere na obchodoVanie
,253)-(291 AU)

093 0,0c 0,0t 0,0c 00c

9 )lhové cenné papiere so splatnost'ou do
edného roka držané do splatnosti,256)-(291AU)

094 0,0t 0,0t 0 0t 0,0c

10 )stainé realizovatelné cenné papiere
257)-(291AU)

095 0,0C 00( 0 0c 0,0c

]1 )b§taranie krátkodobého finančného
Ta]etku (259)-(291 AÚ)

096 0 0l] 0,0c 0,0( 0 01:

12. jčty štátnej pokladnice (účtová skupina
28)

097 00c 0,0( 00( 0 0t

B,Vl, )oskytnuté náVratnó finaněné výpomoci
lllrodobó súčet (r.099 až 103)

098 0,0 c 0,0( 0,0 c 0,0(

B,V1,1 ]té náVratné finančné Výpomoci
T v rámci konsolidovaného
1Aú.291Aú)

099 0,0C 0,0i 0 0l: 0,0c

|2- )oskyt.uté náVralné í,nanóné Výpomoci
JSlalným subjekLom verejnej spráVy (272

100 0,0C 0,0( 0,0( 0,0c

,3.
i

)oskytnuté náVratné finančné Výpomoci
rodnikatel's_kým subjektom (274
{U)-(291AU)

101 0,0( 0,0( 0,0t 0,0c

1. roskytnuté náVratné íinančné Výpomoci
)slal'lým organlzáciá.n (275 AÚ)-(291 AÚ)

102 0,0( 0,0t 00( 00c

5
)oskytrLté návralné íinalčné Výpomoci
yZ cl,ym osobam |277 AÚ)-\2gi AŮ)

103 00c 0,0c 00c 0,0c

B,Vll, Josk}.tnUtó návratné íinančné Výpomoci
{rátkodobé súčet (105 až ,109)

104 0,0c 0,0( 0,0 c 0,0 c

,Vl1,1 Joskytnuté náVratné íinančné Výpomoci
iUbjekiom V rámci konsolidovaného
relku(271AÚ) _ (291AÚ)

105 0,0c 00t D 0t 0,0(

2,

3,

)oSkylnUté návratné finančné výpomoci
)slatným sUbjeklorr veleinéj správy (272
qU)_(291 AU)

106 0,0c 0,0( 0,0( 0,0c

JoskylnLle .áv,atné íilančné výpomoci
]odnikatelSkým subjektom (274
cU)-(291AU)

1a7 0,0( 0,0t 00C 0,0i

PoShytnu(e naVralne finančné Výpon oci
oslalaLrýln or9an Záciárn (275 AÚ)-(291

10B 0,0t 0,0c 0,0( 0,0c

5. foskylnJté ^áVrat,,]é í|nančné výpomoc'
lzlc|ým osobám (277 AU)-í291 

^U)

109 0,0t 0,0c 0,0( 00C

C, Časové rozlišenie |r.111 až r,113\ 110 0,0 t 0,0 c 0,0t 0,0 c

c,1

2-

\áklady budúcich období (381) 111 0,0c 0,0c 0,0( 0,0(
(ornplexné náklady budúcich období (382) 112 0,0i 0,0c 00C 0,0(

3,
]rí]rny budúcich období (385) 113 0,0( 00C c 0l: 00i

D ýzt'ahy k účtom klientov štátnej
cok|adnice (účtová skupina 2o)

114 0,0( 0,0 c 0,0 c 0,0C

KoN IRoLNE clsLo súčet (r.00.1 až
1.114)

B5 356 410,8c 33 045 0B4,2c 52 31,1 326,6( 49 109 578,5e

5
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O.n- ]

I

a

STRANA PASiV

b

číslo
riadku

c

Bežné účtovné
obdo b ie

5

Bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

6

VLASTNE lMANlE A ZAVÁZKY
r,1 16+r,126+r,1 80+r.'183

115 13 077 831,6: 12 277 394,6l

y'lastné imanie r 117 + í.120 + 1.123 116 1 327 101 ,49 1 354 30,],Bl

A,l. Jceňovacie rozdiely súčet (r,1 1 8 + r.1 19) 117 0,0( 0,0(

A,|,1. JceňoVacie rozdiely z precenenia majetku a záVázkov
',+ 1-414\

11B 0,0( 00c

rozdiely Z kapitálových účastín (+/- 415) 119 00( 00(

A,ll Fondy súčet (r,121 + r,122) 120 0,0( 0,0(

A,ll 1 Zakonný rezervný fond (421) 121 0,0( 0,0(

csiatné fondy (427) 122 0,0( 00(

A,lll, Výsledok hospodáíenia (+/-) súčet |r.124 až 125) 1 327 101,4s 1 354 301,84

ll 1 \evyspoliadaný Výsledok hospodárenia minulých
,okov (+^428)

124 1 354 30,1,B4 956 389,9§

2 ýýsledok hospodárenia za účtoVné obdobie (+^)
, 0o1 -{l,1 17+l,120+ r.1 24+r, 1 26+r,1 BO+r, 1 B3)

125 -27 200,3s 397 911,Ba

B, ZáVázky súčet r,127 + |,1 32+ |,1 40+ r.1 51 +í.17 3 126 11 228 449,51 10 737 477,3t

B,l, lezervy súčet (í.'l28 až 131\ 9 823,37 14 206,0s

fezervy Zákonné dIhodobe (451AU) 128 00c 00t

2. ]statné rezervy (459AÚ) 129 0,0c 0,0(

3 1eZervy zákonné krátkodobé (323AU, 451AU) 130 0,0c 0,0c

4. Cstatné krátkodobé rezervy (323AU, 459AU) 131 9 B23,3] 14 206 0s

B.ll, Zúčtovani€ medzi subjektami verejnej správy
§účet (r.133 až r.139)

132 B 278 845,5t 8 37B 070,0i

B ll 1 Zúčtovanie odvodov príjmoV rozpočtových organiZácií
lo rozpočtu zriad'ovatel'a (351)

133 0,0( 0,0(

2 Zúčiovanie lransferov štátneho rozpočtu (353) 134 00( 0,0(

3 Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho
jZenného celku (355)

135 B 273 B45,5€ B 372 B59 1e

4 zúčtovan]e transíerov zo štátneho rozpočtu V rámci
(onsolidovaného celku(356)

136 0,0( 00c

5. cSiatné zúčtovanie rozpočtU obce a vyššieho
jzemného celkU (357)

131 0,0( 210,87

6 zúčtovanje hansferov zo štátneho rozpočtu iným
jubjektom (358)

13B 0,0c 00C

1 Zúčiovanie transfelov medz] Subj€ktami Verejnej
3práVy a iné zúčtovania (359)

,]39
5 000,0c 5 000,0C

B,lll. )lhodobé záVázky súčet (r,141 až 150) 140 16 797,5a 24175,8a

].l l, 1 )statné dlhodobé záVázky (479AÚ) 141 0,0c 00i
2- )lhodobé prijaté preddaVky (475AÚ) 142 0,0c 0,0c

3. ]|hodobé zmenky na úhradu (478AU) 143 0,0c 0.0c

4 ZáVáZky Zo sociálneho fondu (472) 144 16 797,5a 24175,8a

5, 7-ávázRy z nájmu |474AÚ) 145 0,0c 0,0c

6, ]|hodobé neVyfakturoVané dodáVky (4764Ú) 146 0,0c 0,0c

7
];i5:íiá}&'úi'ky 

z pevných termínovaných 147 0, 0( 00(

8.

g

)redané opcie (377AÚ)
T 4B 0,0c 0,0(

né závázky (3794ú) 1l(] 0,0( 0,0c

10 r'ydané dlhopisy dlhodobé (473At])-(255AÚ) 150 0,0( 0,0c

6



Ozn, STRANA PASiV

,i
I

t

l

i

číslo
riadku

c

151

Bežné účtovné
obdobie

Bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie

B.lV, (rátkodobé závázky súčet |í.152 až 172) 2 922 983,01 2 321 025,3a

] lV1 ]odáVatelia (321) 152 514 2B5 2t 488 095 6!

2 znre*r, na Lrnraatl tgzz, +7enÚl 153 0,0C 00c

3, Prúate pieOO"*v P 24, 47 5 

^Ú)
154 55 827,0c 48 129,6(

4 s tatÚ-zava zxy ( sŽ 5, + z gn ť] ) lDf 0,0( 43 41

wvyrďturováné Oodávky (326, 476AÚ) 156 0,0c 0,0(

6 Závázky z nájnu (474AU) 157 0,0c 0,0(

7.
)ohl'adávky a závázky z pevných termínovaných
Jperác,í (373AU)

] 5B 0,0c 0,0c

B 'redané opcie (377AU) 159 0,0c 00c

9 ňe ravirzXv t.'zSAÚl 160 1 12a 220,a1 18 25B 42

10, ZáváZky z upisaných ne§platených cenných papierov
r vkladov (367)

161 00t 00(

11 záýázky voči Združeniu (36B) 162 0,0c 0,0(

12. Zamestnanci (331) 163 60,1 909,5! 47a 226 3a

]3 ]statné záVázky Voči zamestnancom (333) ,]64 0,0c 0,0c

14. zúčtovanie § orgánmi sociálneho poistenia a
.draVotného poistenia (336)

165 352 200 5t 1 173 196,0€

15, ]aň z prijmov (341) 166 0.0c 0,0(

16 ]stainé priame dane (342) 167 240 431,1 89 629,3e

17. ]aň z pridanej hodnoty (343) 108 7 2B2,BÉ 10 373,22

1B. fstatné dane a pop atky (345) 169 0,0( 0,0c

19 Spojovaci účet pri združení (396AÚ) 170 0,0( 00c

20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) 171 00c 00(

21 rransfery a ostatné zůčtovanie So subjektami mirno
ýereinei spráVV (372AU)

172 30 B26,5a 23 073,2t

B,V, Bankové úvery a Výpomoci súčet (r,174 až 179) 173 0,0( 0,0(

V.1 3ankoVé úVery dlhodobé (461AÚ) 174 0,0( 0,0(

2 3ežné bankové úvery (461AtJ, 221^u,231,232) 175 0,0( 0,0(

3. ,,/ydané dlhopisy krátkodobé (473At],241) - (255AU) 176 0,0c 00c
,l )statné krátkodobé íinančné Výpomoc (249) 177 0,0c 0.0t

5
]rijaté náVratné firlančné Výpomoci od subjektov
/ereinei spráVV dlhodobé (273 AU)

178 0,0c 0.0c

6 )rijaté náVratné íinančné Výpomoci od subjektov
/ere]nej spráVy krátkodobé (273 AU)

179 00c 0

c, asové rozlíšenie r.181 + í. 1B2 1B0 522 280,6| 185 615,42

c.1 , ýýdaVky bUdúcich období (383) 1B1 0,0( 00c

2 ýýnosy budúcich období (384) 1í]2 522 2Ba 6| '185 615 ,l2

iD. Vzt'ahy k účtom klientov štátnej pokladnice
lúčtová §kupina 20)

1B3 0,0c 0,0c

KoNTRoLNÉ ČÍsLo súeet 1r.t t s az l as1 51 843 446,65 48 923 963,1!

7



Príloha č, 2 k opatren]u č. MF 12575512007 -31

Výkaz ziskov a strát Uč ROPO SFOV 2 - 01

úětovná závierka

riadna

mimoriadna

za obdobie

Mes iac
od 01

lčo
ooot

N ázoV

sídlo účtovnej jednotky
u|ica a číslo

vÝt<pzzlsKov A sTRÁT
X,,...,,3,1....1?,3.9?_?,,..... (v eurách zaokrúhlene na dve desatinné miesta )

Mgsiac Rok
oo |.1 i 2), :ž .ó 1Z ž

Rok

12:o'2i2

,0|li2 1"

N e m o c]n i c a s' p o li kl ln ik ou |V y a Va§ o ,S|| o 1,o m. lvl ittljvijlqiv].

9 0 7 0 1 tvt y jla
Telefónne číslo

0i3 4l o sll o,1:l

v,s,klai 1SlS] j

lo] I l i

Názov obce

l

I

l

PodpiSoVý Záznan štaLutárneho orqán.] aleboclena statutarneho orgánu účtoVnej jednotky;

]i]l |iI i.-i
Faxové číslo

,a,z|i,ž[o-o]o]

r],I,iil.].]i

n
1i

E-mailoVá adre§a



číslo
účtu
alebo

skLrpiny

a

Náklady

b

číslo
,iadkL

c

Bežné úětovné obdobie Bezprostred ne
predchádzajúce

4

Hlavná činnosť- "i,"
podnikatel'ská

činnost' spolu
,r-

2

50 spotrebované nákupy (r,002 až r.005) 001 2186,10,1,31 1 238 671,74 3 424 773,0t 3 533 990,7a

501 spotreba materiálU 002 1 844 225,1a 774,3t 1 B44 999,5 2 155 460,9:

502 spotreba ener9ie 003 341 876,2 6 05B,1 347 934,3§ 225 506,51

503 spotreba ostatných neskladovatel'ných
lodávok

004 0,0( 0,0c 0,0c 0,0c

rredaný tovar, Predaná nehnUtel'nost 005 00c 1 23,1 B39,1 1 231 B39,1 1 153 023,2s

51 5lužby (r,007 až r.0,1 0 ) 006 545 527 ,3l 2 811,8! 548 339"17 449 3a7 ,4e

511 Jpravy a udrž]avanie 007 217 521,9e 0,0i 217 521 ,9e 113 482,7e

CestoVné 00B B 036,5i 0,0( B 036,52 28 727 ,6a

513 \ák ady na reprezentáciu 009 49B"14 0,0c 49B,]4 1 365,1

51B ostatné Služby 010 319 470,72 2 B11,8a 322 282,5a 305 731,86

52 o§obné náklady (r.012 až r.016) 011 8 359 948,52 149 861 ,21 8 509 809,73 8 734 021 ,5e

521 lr4ZdoVé náklady 012 6 113 622,Bt 11a 347 ,94 6 223 970,B( 6 423 362 7?

524 zákonné soc]álne poistenie 013 2 0B3 607 ,41 37 8B9,5e 2 121 497 ,0e 217,J 100,0e

525 cstainé soc]álne poisienie a14 1 420 67 0,0( 1 42a 6i 1 523 53

zákonné sociálne náklady 015 161 297 ,5, 1623,6€ 162 921 ,2C 138 035,1
Ostatnó §ociálne náklady 016 0,0( 0,0( 0,0C 0,0(

Dane a poplatky (r.018 až r,020) 017 31 438,0i 670,3( 32 108,37 31 970,6t

531 )aň z motorových Vozidiel 01B 0,0( 0,0c 0,0c 00(
faň z nehnute]nosti 019 27 46a,2( 0,0c 27 46a,2c 27 453,22

53B cstatné dane a poplatky a2a 3 977 ,8l 670 3c 4 648,1 4 511 ,4a

54 ostatné náklady na pr€vádzkovú činnost
(r.022 až r,028)

021 1 244 917,0c 0,0c 1 244 917,0c 4s 432,5p

541 Zostatková cena predaného dlhodobého
nehmotného majetku a dlhodobého
nmoiného majetkU

022 0,0c 0,0c 00( 00c

542 Predaný materiál 023 48 749,9t 0,0( 48 7 49,9t 45
544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z

]meškania
024 344 765,5a 0,0( 344 765,5i 0,0(

545 f,statné pokuty, penále a úroky z
)meškania

a25 44 476 1 0,0c 44 476.1i 1649.47

546 odpis pohl'adáVky 026 7 055,82 0,0c 7 055,82 0,0c
54B ostatné náklady na preVádzkoVú činnost' 027 799 B69,5C 0,0c 799 B69,5( 1772,54
549 Manká a škody a28 0,0( 0,0( 0,0t 511 ,2(
55 odpisy,rezervy a opravné položky z

prevádzkovej činnosti a finančnej
ainnosti a zúčtovanie časového
|ozlišenia (r.030+r,031 +r.036+r.039)

029 732 a75,5l 10146,29 742 221 ,83 709 352,9l

551 3dpisy dlhodobého nehmotného a
T motného majetku

030 726 881,9a 322 92 727 204,8a 692 B19,61

Rezervy a opravné položky z
prevádzkovej činnosti (r,032 až r.o35)

031 5193,61 9 B23,37 15 016,98 16 533,33

552 Vorba Zákonnych rezeTV z preVádzkoveJ 032 0,0c 9 823,37 9 B23 3i ]4 206 0€

553 Vorba ostaInýcr reze.V z prevadzkovej 033 0,0( 0,0( 0,0( 0,0c

557 TVorba Zákonných opraVných položiek z
]revádzkoVej činnoSti

034 0,0( 0,0( 0,0t 0,0(

5 5tl rvorba ostatných opraVných položlek z
Jr9f9g!9y9] j!!9sti 035 51s3,6 0,0c 5193,6 2 327 ,21

2



č islo
účtu
al6bo

skupin)

a

Náklady

b

č islo

c

Bežír

Hlavná činnost'

1

lé úětovné obdob
lpodnik"t"r*xá

čin nost'

2

le

Spolu

Bezprostred ne
predchádzajúce
]čtovné obdo bi€

4

Rezervy a opravné položky z finančnej
šinnosti (r,037+r.038)

036 0,0c 0,0c 0,0( 0,0c

554 rvorba rezerV Z íinančnej činnosti 037 0,0c 0,0c 00( 00(
559 TVorba opraVných položiek z íinančnej

činnosti
03B 0,0( 0,0c 00t 0,0(

Zúětovani€ komlexných nákladoV budúcich
]bdobí

039 00c 0,0( 0,0( 0,0t

56 Finančné náklady (r,041 až r,048) 040 47 6,5i 2 428,9t 2 905,5( 2 445,ai

561 Jredané cenné papiere a podiely 041 0,0( 0,0t 0,0( 00c
562 jroky

042 0,0c 0,0( 0,0( 00c
563 <urzovó straty 043 10,52 0,0c 1a,52 3,3€

564 ',]áklady na precenenie cenných papierov 044 0,0c 00c 0,0c 00(
566 \áklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,0c 0,0c 0,0c 00(
567 \áklady na derivátové operácie 046 0,0c 0,0c 0,0c

568 Ostatné finančné náklady 047 466 0c 2 42B,9t 2 B94,9t 2 441,64

569 Manká a škody na finančnom majetku 04B 0,0c 0,0c 0,0c 0,0(

57 \4imoriadne náklady (r,050 až r.053) 049 0,0( 0,0( 0,0c 0,0(
572 š t<ooy 050 0,0c 0,0c 0,0c 0,0c
574 Tvorba rezerv 051 0,0( 0,0c 0,0i 0,0c
57B ostatné mimoriadne náklady 052 0,0c 0,0c 0,0c 00c
579 Tvorba opravných položiek 053 00c 0,0c 0,0( 00c
58 Náklady na transfery a náklady z odvodu

príjmoV (r,055 až r,063
054 0,0( 0,0t 0,0( 437 24

5B1 \áklady na transfery zo štátneho rozpočtu
lo štátnych rozpočtových organizácií a
]ríspeVkových organizáci í

055 0,0( 0,0( 0,0c 0,0a

5B2 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu
cstatným subjektom Verejnej spráVy

056 0,0c 0,0c 0,0c 0,0c

5B3 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu
subjektom mimo Verejnej spráVy

057 0,0( 0,0( 0,0l: 0,0c

] 584 Náklady na transíery z rozpočtu obce alebo
z rozpočtu vyššieho územného celku do
rozpočtových or9aniZácií a príspevkových
organizácií zriadených obcou aJebo Vyšším
územným celkom

058 0,0t 0,0c 0,0( 0,0c

5B5 Naklady na transfery z rozpočtu obce alebo
r'yššieho územného celku ostatným
:9E9!!o. verejnej spráVy

059 0,0( 0,0( 00c 0,0(

586 l\aKlaoy na transfery z rozpočtu obce alebo
,/yšsieFo 

"zemného celku sUoJektom mimo
ýere]ne] spravy

060 0,0c 0,0c 00c 0,0c

5B7 \áklady na ostatné transíery 061 0,0( 0,0( 00( 437 24
588 \áklady z odVodu príjmoV 062 0,0c 0,0( 0,0c 0,0(
589 \áklady Z bUdúceho odvodu prllrnov 063 0,0c 0,0c 0 01_ 0,0(

LJčtové skupiny 50"58 celkom súčet
(r.001 +r.006+r,0,1 1+r,01 7+f.021+r,029+
r,040 +r,049+r,054)

064 13 100 484,33 1 404 590,3a ,14 505 074,6t 13 510 95B,1

Kontrolné číslo súčet (r,o01 až r,064) 994 39 306 646,6c 4 223 594,4i 43 530 241 ,0i 40 549 407,9(
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Ulslo
účtu
alobo

s kupin

a

Výnosy, daň z prúmov
a výsledok hodpodáren ia

b

čislo
Bežn-l

Hlavná člnnost' ]

1

é účtovné obdobi
Podnikatel'ská ]

činnost'

2

e

spolu
'3 --.--

Bezpro5tredne
predchádzajúce
jčtovné obdo bie

4c

60 rržby za vlastné výkony a tovar (r,066 až
r,068)

065 10 845 501,3a 1 427 522,43 12 273 023,7í 11 790 553,8:

601 Tržby za V|astné Výrobky 066 0,0c 0,0c 0,0c 00c

002 Tržby z predaja služieb 067 10 845 501,33 417,62 10 845 918,9a 1a 438 715,21

604,607 Tržby za predaný tovar, Výnosy z
1ehnUtel'nosti na predaj

068 0,0( 1 427 1a4,81 1 427 104,8 1351 B3B,6i

61 zmena stavu vnútroorganizačných zásob
(r.070 až r.073)

069 0,0c 0,0c 0,0c 0,0c

611 Zmena stavu nedokončenej Výroby 070 0,0( 0,0c 0,0C 0,0c

612 Zmena stavu pololovarov 071 0,0c 0,0( 0,0c 0,0c

6]3 [mena stavu výrobkov a72 0,0( 0,0t 0,0c 0,0c

614 zrnena stavu zvierat 073 0,0( 0,0c 0,0c 0,0t

62 Aktivácia (r.075 až r,078) 074 66 833,0f 0,0c 66 833,0E 62 2BB 71

621 Aktivácia mater]álu a tovártr 075 27 074 6C 0,0c 27 a7 4,6C 27 921 2(

AktiVácia Vnútloorganizačných s užieb 076 39 758,4€ 0,0c 39 758,4€ 34 367 ,5i

623 AktiVácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,0c 0,0c 0,0( 0,0(

624 AktiVác a dIhodobého hmotného majetku 07B 0,0( 0,0c 0,0c 00(
63 Daňové a colné výnosy a výnosy z

poplatkov (r,080 až r.082)
079 0,0t 0,0c 0,0c 0.0c

C31 Daňové a colné Výnosy štátu 080 0,0c 0,0c 0,0C 0,0c

632 DaňoVé Výnosy samospráVy 0B1 0,0c 0,0c 0,0C 0,0c

633 ýýnosy z popíatkov 0B2 0,0( 0,0c 0,0( 0,0t

64 cstatné Výnosy z prevádzkovej činnosti
lí.084 až r.089)

083 114 933,,l 1,32 114 934,4t 111 84 3,4(

641 rržby z predaja DNM a DHN4 0B4 0,0c 0,0c 0,0l 0,0(

642 Tržby z predaja materiálu 0B5 49 095 Be 0,0( 49 095,Be 45 637,3t
644 zmluvné pokuty, penále a úroky z

3mBškania
0B6 0,0c 0,0t 0ol. 0,0(

645 cstatné pokuty, penále a úroky z
Jmeškania

0B7 1218,0( 0,0( 121B,Oc 1499.0(

646 Výnosy z odpísaných pohl'adávok 08B 0,0( 0,0( 0,0l: 0,0l:

64B cstatné Výnosy z prevádzkovej činnosti 089 64 619.3c 1,32 64 62a 6, 64 707,0t
65 Zúčtov,rezerv a opr.pol. z PČ a FČ

lr.091+r.096+r,099)
090 14 206,0§ 22 128,19 7 871,B2

Zúčtov.rezerv a opr.pol. z prev,činnosti
lr.092 až r,095)

091 7 922,1c 14 206,09 22128,19 7 B71,8!

652 zúčtovanie zákonných rezeTV z
]revádzkovej činnosti

092 0,0c 14 206,0s 14 206,0! 6 760,5e

053 ZúčtoVanie ostatných rezerv z
]revádzkovej činnosti

093 00c 0,0c 0,0c 00(

657 Zúčtovanie zákonných oP z preVádzkovej
činnosti

094 00c 0,0( 0,0( 00(

65B Zúčtovanie ostatných oP z prevádzkovej
ainnosti

095 7 922,1( 00t 7 922 1C 1 111 ,2a

Zúčtov,rezerv a opr,pol. z finan.činno§ti
lr.097 až r.098)

096 0,0( 0,0( 0,0c 0.0(
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al9bo
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a

Výnosy, daň z príjmov
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b
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H lavná činnost'

1

lé účtovné obdob
podnikatel'ská
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ie

i
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IIs
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predchádza.júce
jčtovné obdobi€

4

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 097 0,0c 0,0c 0,0c 0,0c

659 Zúčtovanie OP z finančnej činnosti 098 0,0c 0,0c 0,0c 00c
{j55 Zúčtovanie komplex,nákladov budúcich

Jbdobí
099 0,0c 0,0( 0,0( 0,0(

Finančné Výnosy (r,101 až r.'108) 100 1,22 0,0( 1,22 0,0(
661 ílžby z wedaja CP a podielov 101 0,0c 0,0( 0,0c 0,0(
662 jroky

1a2 0,0( 0,0c 0,0( 0,0t
663 (urzové zisky 103 1,2, 0,0c 1,22 0,0(

664 ýýnosy z precenenia cP 104 0,0c 0,0c 0,0c 0,0t
665 Výnosy z dIhodobého finančného majetku 105 0,0c 0,0c 00( 00c
666 Výnosy Z krátkodobého finančného majetku 106 0,0( 0,0( 0,0c 0,0(
667 Výnosy z deriVátových operácií 1a7 0,0c 0,0c 0,0c 00c
668 cstatné finančné Výnosy 10B 0,0c 00c 0,0c 00c
67 Vlimoriadne výllosy (r,1 10 až r,113) í09 0,0c 0,0t 0,0( 0,0(
672 Náhrady škód 110 0,0c 0,0c 0,0t 0,0c
674 n]e rezerV 111 0,0c 00( 0,0c 0,0(
67B cstatné mimoriadne Výno§y 112 0,0( 0,0i 0,0c 00(
679 Zúčtovanie opravných položiek 113 0,0( 00c 0,0c 0,0c,68 Vynosy z transíeroV a rozpočtových

príjmov v štátnych rozpočtových
organizáciách a príspevkových
organizáciách ( í.115 až r,123l

,l14
0,0c 0,0c 0,0c 0

681 ýýnosy z bežných transferov Zo štátneho,ozpočtu 115 0,0( 0,0c 0,0c 0,0(

Výnosy z kapitálových transíerov zo
štátneho roZpočtu

,116
0,0c 0,0c 0,0C 0,0c

6B3 /ýnosy z bežných transferov od ostatných
jubjektov Verejnej spráVy

117 0,0c 00( 0,0( 0,0t

684 Výno§y z kapitálových transferov od
1"_11t!4]]l!Ett9Y]ere jn ej s p rá Vy

11B 0,0( 0,0c 0,0c 0,0c

685 Výnosy Z bežných transferoV od Eulópskej
únie

119 0,0c 0,0c 0,0t

0,0(

'pc

0,0(

6B6 Výnosy z kapitáloVých tranSferov od
EUrópskej únie

120 0,0( 0,0( 0,0c

6B7 Výnosy z bežných transíerov od ostatných
subjektov m]mo Verejnej spráVy

121 0,0c 0,0c 0,0c

6BB Vynosy Z kapitáloVých transíerov od
tt9tnyc! 11q9!!ov mimo Verejnej spráVy

122 0,0( 0,0(

0,0c

0,0(

0,0(

0,0c

0,0c
,rynory, oovoou,o.poetoulicn prilm6v 123 00(

69 yl,vsy . rlilIl5lerov a rozpoctovych
rl]mov V obciach, vyšších územných
elkoch a rozpoótových orq, a
rispevkových org, zriadených obcou
lebo vyššim územným celkom (r.125 až
133]

,l24 2 014 911,52 0,0 c 2 014 911,52 1 953 257 ,1

l]vĎy Z UeZllycI] IransTeroV z rozpočtu
ce a]ebo 7lozpočlJ vyššieho jzemného
ku V roZpočtových organizáciách a
speV\oVych organizáciách zriadenÝch
cou alebo vyšším územným celkoÁ

10 704,1c 0,0c 10 704,1 3 317,91
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účtu
alebo
kupin

a

Výnosy, daň z příjmov
a výs ledok hod podáíenia

b

čísIo
Bež n

Hlavná činnost'

1

é účtovné obdob
]podnikuteI'"ká

činnost'

2

le

S polu

3

Bezprostred ne
predchádzajúce

4

092 Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu
]bce alebo z rozpočtu vyššieho územného
]elkU V rozpočtových organizáciách a
)rispevkových organizáciách zriadených
)bcou a|ebo Vyšším územným ce|kom

669 518,3t 0,0c 669 51B,3t 662 043,4t

o93 ýýnosy samospráVy z bežných tranSferov
Zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov
r'erejnej spráVy

127 1 25B 330 9( 00C 1 258 330,9e 1 216 447 ,2e

694 ýýnosy samospráVy Z kapitálových
:ransferov zo štátneho rozpočtu a od iných
šub]ektov Verejnej spráVy

32 a51,44 0,0c 32 051,44 10 159,37

695 Výnosy samospráVy z bežných transferov
rd Európskej únie

129 0,0( 0,0( 0,0( 0,0C

696 Výnosy samospráVy z kapitá]ových
transferov od Európskej únie

130 0,0( 0,0( 00( 00c

697 ýýnosy samospráVy z bežných transferov
]d oslatných sUbje(tov m mo Verejnej
SpráVy

131 31 972,4t 0,0( 31 972,4E 49 a94,2|

69B ýýnosy samospráVy z kapjtálových
|ransferov od ostatných subjektov mimo
r'erejnej spráVy

132 12 334,1 0,0c 12 334,1 12194,84

699 Výnosy samosprávy z odVodU rozpočtových
JríjmoV

133 0,0c 0,0c 0,0c 00c

I

účtová trieda 6
celko m(065+0 69+0 74+079 +083+090+10o
+109+114+124J

134 ,I3 050 ,102,39 1 441 729,al 14 491 a32,2a 13 925 B15 04

Výsledok hospodárenia pred zdanenim
(r,,134 - r,064) (il)

-50 381,9l 37 13s,4! -13 242,4! 414 856 Ba

591 Splalná daň Z prijmov 136 6158,61 13 957,9c 16 915,0c
595 ]odatočne platená daň z prijmoV 137 0,0c 0,0c 0,0C 0,0c

ýýsledok hospod, po zdanení r,.l35.
ir.136, r"l37) (+^)

138 _56 540,55 29 34a,2a -27 200,3, 397 911 ,8a

Kontrolné číslo súčet ( r.065 až r,138 ) 995 39 271 310,37 4 413 674,5a 43 552 025,5t 42 615 03a,61
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Názov organizácie: Nemocnica s poliklinikou Myjava

_ Pg"rg"\y tlgirtdrá'§ _

Poznámky k3t.12.2022

čt.l
Všeobecné údaje

1, Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)
Názov účtovnej iednotky Nemocnica s poliklinikou Myjava
Sidlo účtovnej iednotky Sta:,omyjavská 59, Myiava
ICo 0061072l
Dátum zriadenia 1.6.1991
Spósob zriadenia zriaďovacou listinou
Názov zriad'ovatel'a Trenčiansky samosprávny kraj
Sídlo zriad'ovatel'a K dolnej stanlc:tl 282120 A

91 l 01 Trenčín
b) Právny dóvod na zostavenie účtovnej
závierky

X riadna
mimoriadna

c) Učtovná jednotka j e súčast'ou
konsolidovarrélro celku

ano
nie

d) Učtovná jednotka je súčasťou súhrnrrého
celku verejnei správy

ano
nie

2, Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť úótovnej jednotky 
I Poskytovanie zdravotnej starostlivosti

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutámy zástupca (meno a priezvisko)
Funkcia

PhDr, Elena Štefíková MPH , riaditel'ka NsP Myiava

Priemerný počet zamestnancov počas
účtovného obdobia

33],59

počet zamestnancov ku driu, ku ktorému sa
zostavuje úětovná závierka účtovnej jednolky
z toho:

počet vedúcich zamestnancov

346

27
Organizačná štruktúra účtovnei iednotky:
- rozpočtové organizácie zriaóené účtovrrou
jednotkou (počet)

- príspevkové orgar-rizácie zriadenó účtovnou
jednotkou (počet)

- neziskové organizácie založenél ztiadené
účtovnou j edrlotkou (počet)

- právnické osoby založené účtovnou
jednotkou (počet)



Nózov organizócie: Nemocnica s poliklinikou Myjava

_ Poznáqky individuálnej Ýětovngj ztigrk{ zgs]avgn{

čl. tt
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

l. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej
jednotky vo svojej činnosti fi áno ! nie

2, Zmeny účtovných metód a účtovných zásad
Učtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému
obdobiu !á,ro Xnie

Ak áno:

3. Sp6sob ocenenia jednotlivých položiek

Drulr zncny D6vod zmenv
Vp|yv zmeny na hodnotu

majetku, záyázkov,
ylastného imania

a vÝsledku hospodárenia

Pcňažné vyjadrenie

Položkv Spósob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný nrajctok nakupovaný obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vy.tvorený vlastnou

činnosťou
vlastnými nákladmi

c) dlhodobý hrrrotrrý majetok nakupovaný obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou

činnosťou
vlastnými nákladmi

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný
majetok získaný bezodplatne

reálnou hodnotou

I) dlhodoby littančn1 rnaietok obstarávacou cenou
g) zásoby nakupované obstarávacou cenou
h) zásoby vytvorené vlastnou činnost'ou vlastnÝmi nákladmi
i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou
) pohťadávky menovitou hodnotou

k) kátkodobý finančný majetok menovitou hodlrotou
l) časovó rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy budúcich

období sa vykazujú vo ýške, ktorá je
potrcbná na doclržanie zásady vecnej a

časovej súvislosti s účtovným obdobím.
m)závázky, vrátane dlhopisov, póžičiek a úverov menovitou hodnotou
n) rezervy oceriujú sa v očakávanei výške závázkrr
o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy

budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá
je potrebná na dodržanie zásady vecnej a
časovej súvislosti s účtovným obdobím.

p) deriváty pri nadobudnutí obstarávacou cenou

4. SPOsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov
a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

OdPisY dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa
vYchádza z PredPokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia, odpisovať

2



Nózov organizácie: Nemocnica s poliklinikou Myjava
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostaje.nej k 31. decembru 202?

sa Zaěina,.

! odo dňa jeho zaradenia do používania

, fi prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania
Učtovné odpisy sa zaokúhl'ujú na celé eurá nahor, Metóda odpisovania sa používa lineáma,
Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina Predpoldadaná doba
používania v rokoch

lločná odpisová sadzba
voÁ

1 4 z5
2 6 16,67
3 8 12,5
4 |2 8,335
5 20 5

6 40 ,§

5. Zásady pre zohl'adnenie zníženia hodnoty majetku.
Prechodné zniženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.
Učtovná jednotka tvorila opravné položky k

- odpisovanému dlhodobému majetku
- neodpisovanémudlhodobémumajetku
- nedokončenýminvestíciám
- dlhodobému finančnému majetku
- zásobám
- pohl'adávkam

Učtovná jednotka tvorilq op{avné položky k pohťadávkam v rámci hlavnej čirurosti. pri ktorých je riziko,
že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplati, ak od splatnosti pohťadávky uplynula doba dlhšia ako:
1 rok najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohťadávky bez príslušenstva.

6. Zásady pre lykazovanie transferov.
O naroku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer
- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- prijatý od zriad'ovatel'a - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a ěasovej súvislosti s výdavkami

Kapitálolý transfer
- Prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a ěasovej súvislosti s nákladmi

(naPr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou lyradeného dlhodobého
majetku).

- Prijatý od zriaďovateťa - sa zúětuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s
odPismi, s opravnou poloŽkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

7, Spósob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.
Majetok a závilzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia úětovného prípadu prepočítavajú na
menu euro referenČným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bunkou ál"bo
Národnou bankou slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktory bola táto cudzia mena
nakúpená.

! áoo ffi nie
! áno fi nie
! áno X nie

! ano fi nie
! áno fi nie
fi áno ! nie



Názov organizácie: Nemocnica s poliklinikou Myj ava
k 3l, decembru 2022

Na úby,tok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devizového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá

použije reťerenčný výmenný kurz urěený avyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou
bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia úětovného prípadu.
Majetok a závázky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku
ktorému sa zostavuje úětovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodarenia.
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa
prepočítavajú na menu euro refeíenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutoěnenia účtovného
prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na úěet zriadený v eurách a z :úětu zríadeného v eurách sa
prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

čt, rrr
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehl'ad o pohybe dlhodobého majetku (tabul'ka č.l)
Ako vyplýva z tabul'ky č.1 v roku 2022 bol obstaraný majetok v úhrrrrrej sume 889 393,86 €.
Z íoho:
Prírastok na učíe 022 Samostatné hnutel'né veci v sume 570 694,,50 € vznikol zaradením zakúpeného
prístrojového vybavenia do majetku:
- tetmokamerový systém - 11 999,99 €,
- diagnostická stmica * 25 080,00 €,
- USG prístroj Arietta 750VE - 114 360,00 €,
- odberové vahy 3 ks - 12 840,00 €,
- automatický extemý defibrilátor 10 ks - 25 000,00 €,
- parný sterilizátor Sterivap - 74 228,40 €,
- parný sterilizátor IINISTERI HP - 30 681,60 €,
- serologický analyzáíot ThunderBolt 2 ks - 37 243,80 €,
- USG pre OAIM - 34 668,00 €,
- analyzátor pre meranie glykovaného hemoglobínu - 16 980,00 €,
- artroskopická zostava - 99 900,00 €,
- celotelový kostný denzitometer - 59 340,00 €.
Ostatné prístroje a zariadenia boli v obstarávacej cene do 10 tis.€.

Prirastok na účte 023 Dopravné prostriedky bol v sume 22 590,00 €. Táto suma predstawje zakúpené
motorové vozidlo pre potreby MOM v rámci projektu financovaného z EÚ fondov -,,Podpora opatrení na
zmiernenie dopadov COVID-19 v nemocnici".

ÚbYtok na téte O22 v sume 741,85 € predstavovalo vyradenie starého, moráln e a \yzicky zastaralého
síerilizátora z rokl 1992.

Úbytok na účte 028 v úhrnnej sume 1068,91 € tvorilo drobné prístrojové vybavenie z rokov
nadobudnutia 1993 až 2000, Prístroje a zariadenia boli morálne a ťyzicky zastaralé,



Názov organizácie: Nemocnica s poliklinikou Myjava
Poznámky indivi k 31. decembru 2022

Na účte 021 Stavby bol v roku 2022 lárast vo výške 98 974,90 € z dóvodu vykonanej rekonštrukcie
výt'ahu vpoliklinike vcelkovej sume 61 170,00 € azdóvodu stavebných úprav vstupu do nemocnice
v sume 37 804,90 €.

Na účte 031 pozemky - prírastok vo výške I0l 614,46 € - rekonštrukcia spevnených plóch a prístupovej
komunikácie k RLP.

Na účte 042 Obstaranie dlhodobého HM je zúčtovaná projektová dokumentácia (PD) na plánovanú
rekonštrukciu operačných sál - 17 280,00 € a projektovej dokumentácie na zníženie energetickej
náročnosti NsP Myjava - 78 240,00 €.

a) spdsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Spósob poistenia výška noistenia
Poistená zmluva č 441901191 1 v Komunálnej
poisťovni Poistné riZiká:
1,Komplexné živelné riziko.
2.Poistenie pre prípad odcudzenia
3.Poistenie stroj a zariadení a elektroniky.
4.Poistenie pre prípad poškodenia alebo
zničenia skla,
5, Poistenie zodpovednosti za škodu

Budovy 20 316 764,78 €
Hnutelhý majetok 2 67? 907 

"70 

€
Elektronika Z 345 265,55 €

Zákonné poisterrie motorových vozidiel
322900228 l v komunálne| poist'ovni

b) zriadenie zá|ožného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo
obmedzenie práva nakladat' s dlhodobým majetkom - organizácia nemá zriadené záložné právo

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej
jednotky v €

d) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo

e) opis dóvodov zvýšenia, znůenia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému
majetku a dlhodobému hmotnému majetku - negatívne

Majetok,
ku ktorému má účtovná iednotka vlastnícke právo

Sunra v €

Pozenky
Budovy, stavby
Stto ie, pr,ísh,oie, zariadenia, inventár
Dopravné prostriedky
Majetok v správe ťrčtovnej jednotky

Pozemky 316 780.76
Budovy a stavby 9 432 748,67
samostatné hrrutellré veci 6 171 659,74
Dopravné prostriedky 427 083,51
Nelrrnotný rlaIetok 384 

,703,9,7

Majetok,
ku ktorému nemá účtovná iednotka vlastnícke právo

Suma v €

Majetok, ktorý využíva účtovriá jednotka na základe
zmluvy vo výpožičke 109 822,06
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2. Dlhodobý finančný majetok - úětovná jednotka nemá dlhodobý lrnančný majetok

3. Dlhové cenné papiere a realizovatel'né cenné papiere, dlhodobé póžičky a ostatný dlhodobý
finančný majetok - nemáme

B Obežný rnajetok

l. Zásoby
a) vývoj opravnej položky k zásobám - tabul'ka ě.2 - negatívne
b) zásoby, na ktoré je zriadené zá|ožné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka

obmedzené právo s nimi nakladať- negatívne
c) spósob a l"ýška poistenia zásob

Druh zásob Spósob poistenia VÝška poistenia
Poistenie všeobecnej
zodpovednosti za škodu

Poistná zrlrluva 44l 90l l 9 ] ]

s komunálnou poist'ovtiott,
Podl'a znlIuvy

2.Pohl'adávky
a) opis významných pohl'adávok podl'a jednotlivých položiek súvahy

Pohl'adávky Riadok súvahy Hodnota pohl'adávok v € Opis
v šZP 06l 1 390,770,70 za zdray ottl,ít starostlivosť
Dóvcra 06l 446 796,13 Za z,clray oíllú starostlivost'
Union 061 8l 125,35 za zdr ay oílú, starostl ivost'

b) ryvoj opraynej položky k pohťadávkam - tabul ka č.3
Prírastok opravnej položky k pohťadávkam bol v sume 5 193,61 € z titulu neuhradenia fa viac ako 1 rok
bol nasledovný:
Dlžník
Pawel Ryszard Rzeszotko
Michal Šebesta
očná ambulancia
Špila, corp. Export-impor1 s.r.o,
Eva Harasníková
p. Stančíková
Strava FRO Brezová - p. Kovárová
stefiková Miriama - kaderníctvo
Mihálik vladimír - tattoo studio

Zrušené opravné položky v pohl'adávkach z titulu úhrady v sume 866,28 €
Z - carsk s.r.o.
cibulková Jarmila
Strava FRO Brezová - p. Peleová
Strava FRO Brezová - p. Sluka

ZruŠené oPravné poloŽky v pohťadávkach na zél<lade rozhodnutia štatutámeho orgánu z titulu odpísania
nevYmoŽiteťných pohl'adávok z dóvodov zrušenia firiem (napr. NsP Skalica, SAM, a.s., Slovenská
armatúrka, a.s,) alebo starých pohl'adávok evidovaných v účtovníctve pred 1.1.2004 v celkovej sume
7o§§R)€

c) 060 súvahy) - tabufka č,4

suma v €
2 741,70

724,86
624,09
617,04
400,00
67,20

6,72
6,00
6,00

699,81
123,99
25,49
I6,99
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Pohl'adár,ky NsP Myjava sa mierne zvýšili. Toto zvýšenie bolo spósobenó predovšetkým rastom
pohladávok voči zdravotným poist'ovniam v lehote splatnosti z dóvodu rastu výkonnosti.
Pohl'adávky podl'a zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuťka č,4 - negatívne
d) pohl'adávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia - negatívnc
e) pohl'adávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohl'adávok, pri ktorých má účtovná jednotka

obmedzené právo s nimi nakladat'- negatívne

2. Finančný maje tok
a) opis výzrrarnných zložick krátkodobého finančného majetku

Krátkodobý finančnÝ maietok Zostatok k 3l ,12 ,2022
Peniaze na bankových účtoch I 594 632,99
Z toho: Bežný účet 1 I05 779,02

Podnikatel'ský írčet 432 551,68
Dary 41 036,72
Sociálny íond 15 265,51

b) krátkodobý finarrčný ma.jetok, na ktorý je zriadené záložné právo a kátkodobý finančný majetok, pri
ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo § ním nakladat - nemáme

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a i04 súvahy): nemáme

4. časové rozlíšenie
Významné položky časovóho rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich obdobi -
negatívne

čt. ry
Informácie o údajoch na strane pa§ív súvahy

A Vlastné imanie - tabul'ka č.5
Vlastné imanie sa zvýšilo ako je uvedené v tabuťke č,5.

B Závázky
1. Rezenry - Tak ako je uvedené v tabuťke č.7 NsP tvorila r ezervy na mzdy a odvody v podnikateťskej

činnosti v sume 9 823,37 €

2. Závázky podl'a doby splatnosti
a) závdzky podía doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabul'ka č.8

Závázky sa v medziročnom porovnaní mieme zq.išili, Toto zvýšenie je z dóvodu rastu miezd a s tým
súvisiacich odvodov sociálneho a zdravotného zabezpeéenia,
Y roku 2022 zaěal ďalši proces oddlženía závázkov voči Sociálnej poisťovni. K31.08.2022 bola
Postúpená istina v sume 762 409,25 € ak31.12.2022 aj penále vyčíslené SP v sume 339 572,22 € na

Názov položky Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položick
vlastného imania, najmá zmeny oceňovacích rozrlielov,

opralry významnÝch chýb minulÝclr rokov
Nevysporiadaný výsledok
hospodárenia minulých rokov

956 389,99 €

Výsledok llospodárenia
v sohval'ovacom korlaní

397 9| l,85 e
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spoloěnosť Debitum a.s, Samotný proces oddlženia ešte neprebehol. Celá suma l l01 981,47 €je vedená
akoiný závázok,K31.12.2022 bolo poistné do SP uhrádzané v lehote splatnosti.

V súčasnosti záviuky z obchodného styku po lehote splatnosti dosahujú uroveň pod 100 tis €, s ktorými
by v prípade vyrovnaného hospodárenia v budúcich rokoch NsP nemala mať problém. Keďže sa váčšinou
jedná o závázky voči dodávateťom liekov, títo nám nevyčíslujú penáIe z dóvodu udržiavania dob4ich
obchodných vzt'ahoy.

V lehote splatnosti platíme i závázky voči zdravotným poisťovniam a daňovému uradu a váčšine
dodávatel'ov, okrem liekov.

b) závázky podla zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuťka č.8
Len závázky zo sociálneho fondu sú so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov

Závázok Hodnota
závázku

k31.12.202l v €

Hodnota závázku
k 31,12.2022 v €

Opis

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho
zab ezpeěenia a zdravotného
poistenia

l 173 196,08 35z 200,58
Záviizky po lehote splatnosti máme
len voči Sociálnej poisťovni,
Zdravotným poisťovniam platíme
v lehote splatnosti

Dodávatelia 488 095.69 514 285,2 8 záv ázkv v oči dodávatel'orn

zamestnanci 470 226,35 601 909,59
U zamestnancov m áme len závázky
v lehote splalnosti a nárast súvisi
s rastom miezd.

c) popis významných položiek závázkov
Yýznamné položky závázkov po lehote §platnosti k 31 .12,2022
-voči Sociálnej poist'ovni v istine 110 513,23 € (oproti minulému obdobiu pokles súvisiaci s procesom
oddlženia a postúpením istiny na spoločnosť Debitum a.s. o 7 62 409,25 €)
- voči Debitum a.s. - 1 101 98l,47 € (istina762 409,25 € a penále 339 572,22 €)
- voči dodávatel'om liekov 40 721,85 € (oproti minulému roku pokles o 3 065,74 €)

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratnó finančné výpomoci - nemáme

4. Časové rozlišenie
a) popis významných položiek časového íozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosoy budúcich

období v €
Popis významnei položky časového rozlíšenia Zo§tatok k31.12.202| Zostatok k31,12.202Z

Výdavky budílcich období spolu z toho:

Výnosy budúcich obclobí spoltt z toho; I85 615,42 5Z2 780,65
Odpisovaný majetok z darov Nadácií l5 705,11 13 228,62
Odpisovaný majetok zo ŠR -Prístrojové vybavenie
gynekologického oddelenia a technologické zariadenie
v spal'ovni

15 303,93 I4 948,6l

Zostatok ooPP Covid 19 ŠH]t 59 642,45 44 598,5 5
Dary prístroje (odpisované) - dýchacie prístroje, výhrevné
lóžko

25 908,94 l9 95 1,33

Dary občania bezúčelové
EUROFONDY EÚ, ŠR
SR - kapitálový transfer (diagnostika)
Očkovacie látky
COVID-19 monoklonálne protilátky (Laeevrio. Paxlovit)

582,10
31 179,46
9 084,99

19 625,40
0,00

1 112,10
207 10,7,81

17 965,15
0,00

200 755,50

8



Názov organizácie: Nemocnica s poliklinikou Myj ava
individuálnci ťlčtovnci zál,ierky zostavenej k 3 1 . decembru 2022

Informácie o výnosoch a nákladoch

1.V nosY - DoDls a WsKa Yvznamn v
Popis /číslo účtu a názov/ Suma k31.12.202l v€ suma k 31.12.2022 v €

a) lržby za vlastné výkony a tovar
602 - Tržby z predaja služieb

- Z toho:Tížby za poskytnutú Zdravotnú starostlivosť od
zdlavohých poisťovní

604 Tržby zpredaia tovaru/predai liekov a zdrav. pomócok v lekárni

l0 438 715,zI

|0 030 9zl,92
1 35l 838,62

10 845 9l8,95

I0 636 927,50
1427 104,81

b) zmena stayu ynútroorsanizačnÝch zásob
c) Aktivácia
62l - Alttivácia krvi a krvných výrobkov 2,7 92í.20 2,7 0"/ 4,60
62l - Aktivácia vnútroorganizačnýc]r Služieb stravné 34 36,/ ,57 39 "158,46

d) daňovó a colné vÝnosy a výnosy z DoD|atkov
632 - Daňové výnosy sanlosprávy
633 - Výtrosy z popiatkov
e) finančnó výuosy
662 - Uroky
6ó8 - ostatné finančné Výnosy
f) iD imoriadne vÝnosy
672 - Náhrady škód
g) yýno§y z transferov a rozpočtovýclr príjmov v obciach, VÚC

a v Ro a po lriadcních obcou alebo vúc
69l - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC

- bežný transfer z rozpočtu VUC
- bežný transfer z lozpočtu VÚc - EURoFONDY

3 31,7,9I
2 615,40

702,5|

l0 704,10
l0 000,00

704,l0
óq2 - výnosy z kapitálových translerov z rozpočfu obce, vúc

- zúčtovanie kapitálového transleru VUC
. zúčtovanie kapitálového transferu VÚc - BunoroNoy

662 043,46
661 958,44

85,02

669 518,38
668 086,21

l 432,1,7
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a sub. Vs

- bežný transfer od subjektov VS
- bežný transfer od subjektov VS - COVID ŠR
- bežný transfer od subiektov VS - COVID TSK
- bežný transfer EUROFONDY - EÚ
- bežný transfer EUROFONDY - ŠR
- bežný transfel Zo ŠR-CovIo 1očkovacie látky)
- bežný transfel zo Šn-CovIo (Lagevrio)
- bežný tmnsfel Zo Šn-Covto (Paxlovit)
- bežný tlansfer zo ŠR - stabilizačný príspevok

216 447 ,26
16,104,40

,115 ,723,57

22 40,1,00

I| 942,6,7
1405,02

388 264,60

I 258 330,96
17 980,96

212 205,92
19 364,50
11992,14

I 4I0,84
93 282,10
38 24,7 ,00
I0 972,50

192 87 5,00
694 - Výnosy samosprávy Z kapitálových transferov zo ŠR

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR
- zúčtovanie kapitálového transferov z verejnej správy/mesto/
- alčtovanie kapitálového tansťeru EUROFONDY- EÚ
: Zúčtovanie kapitáIového transferu EURoFoNDY- ŠR

10 I59,37
8 542,73

l446,45
l70,19

32 051,44
3 821,96

)<1a1 <1

2 931,96
695 - Výnosy samosprávy z bežnýoh transfer.ov od EÚ
ó9ó - výnosy samosprávy l kapi(álových translérov odTú
697 - Výnosy samospláVy z bežných tlansf9rov od ostatných
subjektov mimo vereinei splávy

49 094,29 319,72,48

698 - Výnosy samospúvy z kapitálových transferov od ostatných
subjektov mimo verejnej správy. Zúčtovanie kapitálového tIansferu od ostatných subiekov

mimo verejnej správy

12 194,84 12 334,16

h) ostatné výnosy
ó,14 - Zrnluvné pokuty, penále a úroky z omeškania
645 - Ostatné po\uty, penále a úr,oky z omeškania ]499.00 l2]8.00
648 - ostatné Yýnosy

- Nájom
- Tržby spojené s nájmom
- Oprava výnosov minulých obdobi

64,70,1 ,08
56 I9I,44

64 6?0,62
56 02l,|5



Názov organizácie: Nemocnica s poliklinikou Myjava
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

oddlženie Z Mz SR
ostatné výnosy z píevádzkovej činnosti
Centové vyrovnanie

8 5 l5,64 8 598,15
I.32

i) zúčtovanie rezerv. oDraynÝch položiek. časového rozlišcnia
653 - Zúčtovanie ostatných rezeíy zprevádzkovej činnosti
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti

- Zníženie oplavnei položky za pohl'adávky
I I l1,29 7 922,10

2. Nákladv - DoDi§ a Llltlll|ll k nákladov
Popis /číslo účtu a názovl Sumak31.12.202lv€ Sumak31.12.2022v€

a) §Dotrebované nál(upY
50l - spotreba materiálu

Z toho potraviny
Lieky kv a špeciálny zdlavotnícky materiál

2

l

]55 460,93
l07 868,I6
854 043,35

I 844 999,51
133 493,20

l 540 394.51
502 - Spotreba energie

- elektrická energia
- voda
- plyn

504 - Predai materiálu/predai liekov a zdrav. pomócok v lekámi

225 506,5l
80 084,04
|2 547 ,84

132 8,14,58
l l53 023,29

347 934,39
l15 031,18
l4 030,55

218 872,66
l231839.18

b) službv
5l1 - Opravy a udržiavanie

- oprava a údržba zdravotníckej techniky
- opralry a údržba budov
- oprava a údržba vozového parku
- oprava a údržba ostatná

91 458,81
12 7 40,99
2 342,45
6 940.5l

191946,04
7 782,,7 5

3 628,60
14 164,57

5l2 - Cestovné
- Cestovnézdravotníckychpracovníkov
- cestovné darcov krvi
- cestovné a stravné ostatných pracovníkov

22 631,94
5 99I,2l

l04,05

618,7 4
7 339,48

78,30
5 13 - Náklady na replezentáciu l365,19 498.14
5l8 - ostatné §lužby

- Poštovné
- Telefóny
- Stočné, zrážkovávoda
- Nájom
- Likvidácia odpadu
- Služby informačných technológii
- Laboratómevyšetíenia
- Služby lekrirov _ pohotovosť konzília ap,
- Pranie

305 731,86
3 610,10
1 ,\o1 9L

26 448,0l
31 78ó,00
l6 946,88
68 542,47
31 123,22
63 683,44
l0 553,93

322 282,55
4 037,91
6 2l8,81

28 037 ,73
28 259,|4
16 052,23

101 348,26
7 055,69

59 767,9,7
0,00

c) osobné nákladY
521 - Mzdové náklady

- z tohto mzdové náklady zdravotnícky pracovníci
mzdové náklady nezdravotnícky pracovníci
dohody mimo prac. pomeru zdravotnícky pracovníci
dohody mimo prac, pomeru nezdravotnícky pracovníci

6 4z3 362"77
5 145 733,82
I I71,29,7,48

81 481,71
24 849,76

6 223 9,70,80
4 872 913"l8
I 242 27,7 ,65

78 305,98
30 473,39

524 - Zákorrné sociálne náklady- odvody do SP a do zdrav. pojsťovni 2I7I 100,09 2 121 49,1 .06
527 - Zákonné sociálne rráklady 138 035,l7 162 92|,20
d) dane a pop|atky
532 - Daň Z nehnutel'ností 2,1 453,22 21 460,22
538 - ostatné dane a poplatky 4 5l7.43 4 648,1,7
c) odpisv, rezervy a oprayné polož|(y
55l - Odpisy DNM a DHM

- odpisy ŠR
- odpisy EURoFoNDY - ŠR
- odpisy EUROFONDY - EÚ
- odpisy TsK
- odpisy EUROFONDY - TSK
- odpisy zo zdrav,tech. z darovaných prostriedkov
- odpisy vlastné

692 8l9,6l
8 542,73

110,19
l446,45

661958,44
85,02

12 194,84
8 421,94

,727 
204,85

3 82I,96
2 931,16

)š )o1 5)
668 086,21

I 432,1,7
12 334,16
l3 300,87
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Názclv organizácie: Nemocnica s ptlliklinikott Myj ava
individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 3 l , decembru 2022

553 - Tvorba ostatných rezerv 14 206,90 9 823,37
558 - Tvorba ostatných opravných položiek

- k daňovým pohl'adávkam
. k nedaňovým pohl'adávkam 2 321 ,24 5193,61

fl íinančné nálrlady
561 - Predané CP a podiely
562 - Uroky 0,00 0,00
568 - ostatné finančné náklady 2 441,64 2 894,98

g) mimoriadne náklady
572 - škody
h) náklady na transfery a nál(lady z odyodoy Driimoy
j) ostatné nál(ladv
542 Predaný mateliáI 45 499.38 48 

,/ 
49,96

544 - ZtnIuvné pokuty, penále a úroky z onreškania
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania,/za oneskorené
platby dodávateťom z titulu nepriaznivej finančnei situácie/

1 649,47 44 4,16,17

546 - Odpis pohl'adávky 7 055,82

548 - Ostatlré náklady na prevádzkovú činnosť | 7,12,54
,l99 

869,50

549-Mankáaškody 5l 1.20 0,00
j) dane z príjmov
59l - Splatná daň z prdmov

l6 945,00
l6 945.00

13 95,7,90
l3 957.90

J.

4,

Náldady voči audítořovi alebo audítorskej spoločnosti - nct-náme

Tržby a výřobnó náklady príspevkových organizácií

císlo
účtu

Tržby a výrobné nálrlady
príspevlrových organizácií

Císlo
Riadku

suma k 31.12.202l
Y€

suma k 31.12,2022
v€

B c ] 2
ó0l Tržby za vIastné výrobky 0l
602 Tt,žby z pledaja služieb 02 10 438 7l5,21 10 845 9l 8,95
604 Tržby za tovar 03 1 35l 838,62 l 427 104,81
504 PIedaný toval 04 I 153 023.29 1 231 839.18

Tržby cclkoln /01+02+03-04/ 05 l0 637 530,54 l1 04l l84,58

50l Spotleba materiálu 06 2 l55 460,93 I 844 999,5 \
502 Spotreba energie 0,7 225 506.51 34,1 934,39
503 spotreba ostatných neskIadovatel'ných dodávok 08
51l Oprava a udlžiavanie 09 113 182.7 6 2I1 521 ,96
512 cestoVné l0 28 ,727 

,65 8 036.52
5l3 Náklady na IcpreZ9ntáciu 1l 1365,19 498,14
518 ostatné služby 12 305 73 1,86 ])) ]R) §§
521 Mzdové nákladv 13 6 423 362"7,7 6 223 970.80
524 Zákonné sociálne poistenie l4 2 17I 100,09 2 l2I 49,I ,06
525 oStatné sociálne poistenie l5 l523.53 l420,67
527 zákonné sociá]ne nákladv l6 l38 03 5,l7 162 92I.20
528 Ostané sociálne náklady 1,7

53 ] Dai1 z motorových vozidiel l8
532 Dari z rrehnutel'nosti l9 27 453,22 2,7 460,20
538 Ostatné dane a popiatky 20 4 5l7.43 4 648,17
551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého

hmoJného majetku
21 692 819,61 7z7 204,85

Výrobné náklady c€lkom /r.Oó až r.2ll zz 12 289 086,12 |2 010 396,02

ll



Názov organizácie" Nemocnica s poliHinikou Myjava
individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 3l. decembru 2022

Textová čast' :

Príspevková oryanlzácia splňa podmieŇy podťa § 21 ods. 2 zákona č.52312004 Z.z. o tozpočtových
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov

fi áno ! nie

čt. vI
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Majetok a závázky zabezpečené derivátmi _negatívne
1.

l'opis významných položick
maietku a závázl<ov

Hodnota majetku Forma zabezpečenia

2, Ďalšie informácie
významné položky Hodnota Učet

Prena|atý maietok
Majetok prijatý do úschovy
Odpísané pohl'adávky
plísne zítčtovateihé tlačivá
Matcliál v sklacloch civilnei ochrany l8 473,45 760
Prijaté depozitá a hypotéky
lné výpožička 109 822.06 7]0,90

čl. vII
Informácie o iných aktívach a iných pasívach

l. Ostatné finančné povinnosti - tabul'ka č,10 - nemáme

čl. vru
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzt ahoch

účtovnej jednotky a spriaznených os6b

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzt'ahoch účtovnej jednotky
a spriaznených osób - nemáme

čl rx
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuťka č.12- 15
Textová časť k tabuťke č.12- l4:
Rozpis rozpoČtu NsP Myjava v oblasti kapitálových výdavkov na rok 2022 ě. 6717021112022 bol
realizovaný TSK na základe schváleného rozpočtu TSK zastupitel'stvom Trenčianskeho samosprávneho
kraja na roky 2022 - 2024 uznesením z TSK č. 7631202| zo dňa 22,t1,2O21. Tento bol upravený
nasledovne zéklado
-rozpočtového opatrenia TSK č . 1391702/2/2022 z 3l .1 .2022
-rozpočtového opatrenia TSK ě. 400/70213/2022 z 31 .5.2022



Názov organizácie: Nemocnica s poliklinikou Myjava
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k31. decembru 2022

-rozpočtového opatrenia TSK č. 534/7021412022 z29.7 .2022
-rozpoětového opatrenia T SK é. 661 l 7 02 l 5 l 2022 z 3 0.9.2022
-rozpočtového opatrenia TSK č. 807 17021612022 z 30,r1 .2022
-rozpoětového opatrenia TSK č. 895/70217 12022 z 31.122022,

A boli realizované v rámci rozpoětu NsP nasledovne:

Schválený rozpoěet TSK na rok 2022 - rozpis KV a BV
Rozpočet NsP Myj ava rok2022 -46

Rozpočet NsP Myj ava rok2022 -42

Úprava rozpočtu 46 - navýšenie energií
Úprava 453 a 13l
Úprava projekt NFP EÚ a ŠR k 0l/2022
Úprava l31Lk 01l2O22
Úprava71 k 0ll2022
Úprava 46 k 0l 12022

Prezdrojovanie spolufinancovania NFP zdroj 4l na l1GE
Úprava4l KV - PD Zníženie energetickej náročnosti NsP M yjava 0112022
Úprava 1l l k 0212022

Úprava7l k 0Z/ZO2Z

Úprava 46 k 0ZlZ022

Úprava 111 k 03/2022

Úprava l31L k0312022
Úprava projekt NFp Eú a ŠR k 03/2022
Úprava 42 k 0312022

Úprava 46 k 0312022

Úprava7l k 0312022

Úprava l l1 k 0412022

Úprava 7l k O4l20Z2

Úprava 46 k 04/2022
Úprava KV 41 k 05/2022
Úprava1| k 05l202Z
Úprava l11k0512022
Úprava 42 k 05 120?2

Úprava 46 k 05 12022

Úprava 7l k 0612022
Úprava l1I k 06/2022

Úprava 42 k 0612022

Úprava 46 k 0612022

Úprava KV 4l kO7l20Z2
Úprava7l k 07/ZO2Z

Úprava 46 k 07 /2022
Úprava 71 k 08/2022
Úprava 46 k 08/2OZ2

Úprava 111k09l202Z
Úprava NFP I|GEk 0912022

1.1.2022

1.1.2022

l.|.2022
1.1.2022

1.1.2022

31.I.2022
31.1,zjzz
31.1.2022

31.1 .2022

3I.|.2022
31.1.2022

28,2,2022

28.2.2022

28.2.zo2z

31.3.2022

31.3.2022

3|.3.2022
31.3.2022

31,3,2022

31 .3,2022

30.4.2022

30.4.2022

30,4.2022

31,5.20zz
31.5.2022

31.5.2022

31 .5 ,20?2

31.5.2022

30.6.2022

30.6.zoz2

30.6.20zz
30,6.2022

31.7 .zjzz
3l,7 ,2022

31.7.2022

3|.8.2022

31.8.2022

30.9.2022

30.9.2022

1

z
3

4

5

6

7

8

9

10

1l
1,2

13

14

l5
16

1]
l8
l9
,)^

2l
22

23

z4
25

26

27

28

29

30

3l
32

JJ

34

35

36

37

38

39

l3



Názov organizácie; Nemtlcnica s ptlliklinikou Myjava
indivi k 31. decembru 2022

30.9,2022

30.9.2022

30.9.2022

30,9,2022

31,10.2022

3l,10.2022
31.10,2022

30.11.2022

30.11.2022

30.|l.2022
31.I2.2022
31,12.2022

31,12.2022

31.12.2022

31.12.2022

Úprava NFp BÚ a ŠR t osrzozz
Úprava 42 k 0912022

Úprava 46 k 0g l2OZ2

Úprava BV 41 k 09l202Z
Úprava NFP EÚ a ŠR k 10/2022

Úprava 71 k IO|20Z2

Úprava 4ó k 1Ol2O22

Úprava KV 4l k 1|12022

Úprava 71 k Ill?O22
Úptava 46 k |ll?O22
Úprava 41 k I2l2022
Úprava l11klzl2022
Úprava7l k 12l20Z2
Úprava 42 k 1212022

40

4l
42

43

44

45

46

41

48

49

50

51

52

53

5446 k 1212022

VýŠka dlhu podl'a § 17 ods. 7 -8 zákona č.58312004 Z.z, o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy
a o Zmene a doplnení niektorých zákonov ý z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne
predchádzajúce účtovné obdobie - tabuťka č,15. - nemáme

čl. x
Informácie o skutoČnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2022 nenasíali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie
v účtovnej závierke zarok 2022,
Na základe zmlúv so Z&avoínými poisťovňami vzniká ěasový nesúlad medzi NsP a poisťovňami. Jedná
sa o ÚČtovné poloŽky, o ktorých nemocnica vopred nevie, ale účtuje o nich ihneď, ako sú predložené
k zaúčtovaniu,
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